
Literatūros, mokslo ir polytikos sanvaitinis laikrasztis.
Nr.45 Metas XVI'

Subscription $2.00 per year.

Executes all kind of Job Printing and 
translating in all modern languages.

established 1886 
The Lithuanian Weekly m

„Vienybe Lietuvninku” § 
Published every Wednesday at Plymouth, Pa. [n

N eik te pas svetimą. bet na

Plymouth, Pa., d. 5 Lapkriczid (November 1902 m
Hi XT E RED A3 SECOND CLASS MATTER AT THE POST OFFICE AT PLYMOUTH, Pa., .

Telephonas 3v9 — 2 S. S.

P. V. Obiucunas, 
UIS Carsd.n str. S S. Pittsburg,Pa.

Dr. RICHTERO
tvisam swietui žinomas

ir wisokiu RĄeumatiszku 
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I „Vienybe Lietuvninką” § 
Į iszeina kas Sereda Plymouth, Pa. g 
| Prenumerata ant metu: 3
■ Amerikoje ....................... ..........$2 CO n]
■ Į kitas szalis ____.... $ «-50 |Q

| Prenumerata turi būti isz virszaus apmo- [s 
Į kėta, nes įstatymai draudžia po bauemė siun- gJ
tlndti neapmokėtą laikrasztj. rJ

i Raezant apie permainymą adreso, būtinai £]] 
reikia atsiąeti ir senąjį adresą. Kas maloniai 
apslpažinti su szituo laibraszrziu, gali gauti, In 
pareikalavęs, du numeriu dovanai. 

Reikalaujantiemes knygą kataliogą 
siuncztam dovanai.

Pajleszkojimal: garsinant vieną syk| 
„ „ du sykiu

tris sykius

50c.
75c.
1.00 I

Pinigai siunczlas! per money order arba 
registrąvotoee gromatose ant szito antraszo :i

J. J. Pauksztis & Co.
224 E. Main st. Į

Plymouth,* Pa. |

prl-

? Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTH, PA-

JU ea kati k gavome bz vieži ų pavasarinių czeve- 
rykų vyrlazkų, moteriazkų ir valkų, visi yra Juni 
jos dirbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei 
poelgi czeverykne dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink o bosi užganėdintas.

CENTKALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DFAOOYSTES.

Prezidentas —V. Daukszys
1221 S Hancock st. Philadelphia,Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas •
P. .O. Box 758 Canonsburg, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis*
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

Garsingas akuszieris
11^” ir Specialistas

moterų ir vaikų ligose,
DR. S. E. FLINBERG, 

pagarsėjęs jau nuo 15 metų 
musiį mieste,' nuo i Lie
pos maino *savo vietų.

Szimtų-szimtai ligoniu atras jo na
muose, tąmtyczia įtaisytoje labora
torijoje.

437 Adams Avė.
Vine st. kertė, 

prieszais vokiszkąją bįžnyczią, kap 
ir visada, tikrą rodą ir pagelbą.

DR. FEINBERG YPATINGAI
.........GYDO.... ' 

Ausų, nosies ir akių I gas, 
Vaikiu ligaV
Teipgi moterų negales, 

ypacz prigulinczias prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
Isztyrlnčla akis tiems, kurie reikalauja 

aliniu Cakulioriu)-
Galima užtikti jį jo ofise

nuo 10 vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ir nuo 
7 vai. vakare.

Kas negulėtų pats atsilankyli pas 
jį. tegul apraszo savo nedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rodą.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun 
i czlu pinigus į visas dalis svieto Doviernastle 
Į (pavedimus rssztu) atlikimui teiksiu su Masko
liuos valdžia. Iszm&inau visokius pinigus on t 
amerikoniszkų ir t t. - Darau apeergė imus nuo 
Ugnies (Fire Insurance) ant visokių dhiktų. ••eigų 
kurį a’keiiavnsj užlaikytų ka’tlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manęs, o asz jį iszlluosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o 
užganėdinti.

kasdien

437 Adams A ve., & cranton^ Pa.
Pas dr. Fėinberg’ą yra abu tele

fonu,, kuriais galima pakviesti ji pas 
ligonius isz kiekvienos vietos-

Didele krautuve
IR K ARC ZIAM A

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

PAIN EXPELLER, 
yra geriausia gyduole nuo 

Kbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt

Fe M Richter & Co

Mesinyczia 
'Gabrio J. Miliaus,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokiu 
galima gauti dideliam pasirinkime.

Teleponas 352 Plymouth.
lirą ___ ,
ai b A lotyr

kak kiek tūri n' et n l'sio 
nip. vjras ar moter 
tuom ratztu atrluaic mn-

»* albOl<

* L1 7 7t arbatos; žuvlį, silkių, 
E* sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui, del maisto ir 
už p gesi ę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G-. J- Milių, 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

apie ką phBikl.Tfiel 
eių^k n Rrfc 
ttsaky iįgj

GLOBE FORMULA, CO.
Detroit Alicb., U. S. A.

Johanna Želviene.
Vienintelė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas (n"?o^1i.91ryt0’-
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro. 
, Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.

a



Vienybe

Max
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., ]ST©W" ”3?"OI?k.
Filija 81 Grand st. BPOOklyil? 3ST- "Y".

Irieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardfidam Szifkortes ant visi* 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Šiuncziame pinį 
gus, karius jūsų prieteli ai "gauna į 15 dienų. JZusų kantoroje galite susi" 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi? 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS.
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wiiics-Barre, Pa. 
SiUva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą,, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoagisenue ant naujqperdirba.
Visi pae savo Tantietj.

SlystitsrUs s-cL
. Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS Su. 

vienytose Valstijose Sziaurinė"
ĮįBk W Amerikos, kuriame iszdirba geriau-

K se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.1
Nes yra daromas isz grynų javų 

iT geriausių apfinių, norint ir ge’« 
riant truputį užsilinksmini bet gal-

1 / flžBjsMsl vos neskauda, nes jame nėra
J0"11! primaiszytų svarbų nė 
proczkų.

' Todėlgi perkantiejie ir par-
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
des reikalaukite Lietuviszko

alaus: -— viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suRzelpsite
avo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
BREWHTG CO.

ZDJKKTVriLIjE, FEISTJST.A.

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ii* Orlinsko,

117,119 ir 121 A. str., SO. BOSTON, MASS. 
'Už*aikome geriausią alų,-degtiną Ir-cigarus, ir 

teipgi suteikiame draugiszką rodą visokiuose rei
kaluose.

EUROPOS 
DAKTARAI 
SPECIALISTAI.

DR. J. SOUPCOFF i)R J. COI1EN*
' Tikrlbe daktariszkam isztirime gal pasiekt tik tokie daktaras, kuris IJgfsni laika savo glvęntmo 

perleido ant tirlnėjimu. Musą datirimąs gyvupja nuo 15 metu ir didžiausiuose Europos ligonbu- 
ežiuos. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wlednlaus ir Warszavos medicinos akademijų. 
Turime teipgi paliudijimus iez kožuos valstijos szlo kraszto. O kad gydė m tukstancziąs žmonių 
kaip senam krajui teip ir ezicziasu laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar p.asirengS iezg dit kož- 
na liga, kokia gal patikti žmogų. Ka? ar branginat savo givasti? Ar norit but sveikais per visa 
savo gyvenimą? Ar mislinat, kad negerai ilgai laukt? O dėlto nelaukit ilgiaus, bet gid kites pas dak
tarus, kur supran'a jus kalba ir broliszkai prljauczia jušu kentėjimus.
APęilPMYTI VYPAI Jeigu sergate ligom, paeinaneziom nuo iszdykumo arba užsikrėtimo Ml v ILJ 111 I I f I It HI jeigu jeszkot pagelbos pas daktarus ir jos nergdot, tada mes norim pa- 
ezneket apie tą Ligoniui iezduosim teisinga kontrakta, kad turėtu kuom mus laikit. Kiekvieno! 
vietoi ligonius atlankome.

Geriaase gyduole ant sudmtintinoir 
atanginimo plauku-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
s i steną kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežas papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduo'es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku> ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuneziam in visas da
lis svieto - Rodą ir visas informaci 
jas gausits dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Siuntejei!
sviesto, sųro, k'auszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackavvannos geležinke
lio ant szių metų, spėcialiszkai einan
tis greitai į New Yurką, Newąrką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun- - 
t6jH gMUtojų.

Karai su led tis isz Etst Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica' 
division to JScranton,. • Newark. zir 
Pier 41, New Yoik City.

Sziiąs ėjimas prasidėjo 22 May 
:r eina kas utarnikas ir ketvertas 
k< žną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
duntinėjimo ir kožnas agentas pri- 
luos ikalaujeritiems visas infur- 

macije »

Telephonae 26-5 So Bottori

Szaltį, Dusulj, Neuralgia, Plakimą szirdies, Pilvo ligas. Reumatizmą. Moterią silpnutės Nemi 
ga, Paralyžių, Džiova pradžioj,'ir visokias vidurių ligae. Tep-gl Vaiku Ilgis,. Lkas ttaujo, inkfet", 
bzv. Vito szoki ir 1.1 Su didžiausiu atsargumu gldome Oda ir Slaptas ligas abiejų liczlų. Užmo
kestis labai maža, o gyduolės, kurias pats sutaisom ir gabenam i6Z. Europos dovanai.

DR. J. SOUPCOFF & DR. J. GOUEN.
OFFICE VALANDOS: '

. 806 Penn Avė.
• (PIRMAS AUGSZTAS) 

e Pittsburg, Pa.
VALANDOS PRIE M1MO: nuo 10 ryte iki 6 vakare

i Nedeliomis nuo 10 iki 2

Markeli Building.
NUO 9 ISZ RYTO IKI 8 VAK.ĄitE

Connellsville, Pa!
•- PITTSBURG STR. COR. APPLE,.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo - 19 coliųploczio, 24 colių 

aūgszožio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas,,Vie? 
aybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MAFS.
Parduoda laivakortes ant visokių linijų ir einn 

<zių pinigus j visas dalis svieto Doviernastl 
(pavedimus rtsztu) atlikimui reikalų en Masko- 
lijos valdžia. Iszmalnau visokius pinigas ant 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nu i 
usnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
karį atkeliavus} užlaikytų kastlegaraėje, tegul 
szaukiaFi prie maną), o asz ?į iezliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti.

,,Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.
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PERŽVALGA.
— Istoriszkas - filologiszkas 

skyrius Kazaniaus universiteto 
apgarsino temas ant 1903 metų 
premijos; viena isz tų temų 
palyti musų tėvynę: „Lietuva 
Adomo'Mickevycziaus veika
luose”.

— Kaune tapo įsteigtas ir 
jau atidarytas centraliszkas 
knygynas, paskirtas pradeda
mųjų mokslavieczių mokinto
jams ir mokintojoms; tokius 
pat knygynus žada įtaisyti vi
suose pavietiniuose miestuose.

— Generolas von-Wahl, bu
vęs Vilniaus gubernatorius, 
jau iszsikraustė isz Vilniaus į 
Petropilę, kur jis paskirtas 
vyriausiu žandaru. Iszvažiuo- 
damas, von-Wahl rasztu padė- 
kavoj o policijai už „energiszką 
jos veiklumą” neramiuose va
saros mėnesiuose, kada darbi
ninkų krutėjimas ir suipišzi- 
mai beveik nesiliovė.

— Lenkiszkoji Social-de
mokratų partija Lietuvoje pra
dėjo isžleid i nėjus savo organą 
,,Walka”, paskirtą lenkiszkai 
kalbantiems darbininkams 
Lietuvoje. Iszėjo jau 1 num. 
už spaliaus mėnesį su tokiu 
turiniu: 1)Įžengiamasis straip
snis, 2). Apie patrijotizmą, 3) 
Žinios isz y vairių darbavieczių, 
4) Vietinė kronika.

Isz Lietuvos.
Platinimas 9 Lenkų karalys- 

tęs. (Vilniaus gub.). Trakų 
džiakonystė susideda isz 12 
parapijų. Prie grynai lietu- 
viszkų reikia prirokuoti: Su- 
meliszkių, Gegužinės, Užu- 
guosczio, Žaslių, Žyžmarių ir 
Jevijos. Kiek lietuvių yra ki
tose parapijose, kaip antai 
Darsuniszkiuose, Kietavisz- 
kiuose, Rudnikiliose ir Kova- 
liuose, asz nežinau.

Sumeliszkiuose kun. Ant. 
Peksnis varo viską lenkiszkai, 
nors bažnyczioj gieda žmonės 
lietuviszkai.

Užuguosczio klebonas Gruz- 

dis teipjau platina lenkų ka
ralystę. Važinėdama po para- 

1 jis meiliai sznekina žino- 
* nėrlenkiszkai ir drutina juos 
; giedoti lenkiszkai. Už tokį 
i pasidarbavimą duoda parapi 

jonams dovanas.
Žasliuose jau per stipriai į- 

sigyveno lietuviszka kalba, 
būnant ežia a. a. klebonui Ky- 
belini, idant dabartinis vieti
ninkas klebono Skardi nekis 
galėtų ką nors padaryti.

Žyžmariuose kunigai verste 
verezia prie lenkystės savo pa 
mokslais, kurių jau nusibodo 
beklausyti esant ežia senukui 
Jeleneyskiui. Gieda vientik lie
tuviszkai.

Gegužinėj nuo szių metų ta
po įvesti lietuviszki pamoks
lai, nors pirmiaus szi parapija 
buvo priskaityta prie grynai 
lenkiszkų.

Apie Jeviją žmonės vis la
binus užmirszta savo prigimtą 
kalbą ir bujojant svetimai, jau 
nebedrįsta priesztarauti priesz, 
tokį savo kalbos nužeminimą.

Kaimynas.
Boguslaviszkis (Giedraiczių 

džiak.). Musų parapijoj at
gaivino lietuviszką kalbą a. a. 
kun. Gimžauckas. Jam pasi
mirus, turėjome y vairius kuni
gus, kurie'buvo pradėję gai
vinti lenkiszką kalbą. Buvo 
užvesta vienoj szventoj dienoj 
lietuviszkai melstis, o kitoj- 
lenkiszkai. Ir teip tai tęsėsi 
ilgus metus. Bet dar liovėsi 
kunigai mus vertę į lenkus. 
Pas mus bažnyczioj tapo už 
vesta vien tik lietuviszka kai 
ba: miszinys, matyt, atsibodo 
ir kunigams ir patiems para- 
pijonams. Vanagėlis.

— Punė (Trakų pav.).. Szį 
pavasarį atvykęs į Pūhę už 
kleboną kun. Butkevyėzius, 
buvęs pirm vyskupo Zveravy- 
cziaus kapelionu, užmanė ežia 
lietuvystę isznaikint', o pra
platinti lenkystę. Mokėda
mas lietuviszkai, tik tos kal
tas neapkęsdama, pradėjo sa
vo triūsą nuo lenkiszkų pa
mokslų, kuriuos, kažin, ar su

pranta kas (neskaitant varga- 
mistros ir zokristijono — len
kų). Teip gi gieda lenkiszkai 
suplikacijas ir kitas jam isz 
puolanczias užgiedoti giesmes, 
gieda lenkiszkai. Bet dar ir 
to jam buvo negana. Kenkė 
dar jam, kad nuskriausti lie 
tuviai giedojo savo kalboje ra 
žanezių. Matydamas, kad lie 
tuviai tylėjo ir nesiprieszina, 
tikėjosi, kad ir toliaus teip bus 
— „avelės” tylės, ir todėl už
draudė vienkart lietuviszkai 
giedoti ražanezių, gąsdindamas 
iszvaryt isz bažnyczios neklau
sau ežius. Bet ežia jau jis
smarkiai apsigavo. Jo tas 
paliepimas patraukė paskui 
savęs pasekmes, kokių klebo
nėlis suvis nesitikėjo. Tokia 
didi neteisybė s atidarė tiktai 
akis „avelių”. Pažinę, kaip 
liko nuskriaustais pastanaVijo 
Puniecziai ginti savo tiesas. 
Susitarę nepasiduot klebonui, 
gailėdami jo, kad nenuilstų 
bevaikydamas isz bažnyczios 
lietuviszkai giedanezius, pir
mąjį nedėldienį visai nesuši- 
rinko giedoti ražanezių. Teip 
padarė ir kitą ir treczią kartą. 
Iszvydo klebonėlis, kad teip 
blogiau: lietuviai nebeateina, 
lenkų nėra, ražaneziaus nieks 
negieda, ir klebonėlis noroms- 
nenoroms leido giedoti rožan 
ežių lietuviszkai. Bet viskas 
kitas liko dar lenkiszkai, nes 
Puniecziai užsiganėdino tuo 
kart ant to, kad ant savo pas
tatė.

Puniecziai! iszkovoję vieną, 
drąsiai kovokit su savo klebo
nu ir toliaus. Matėt, kaip jis 
susZvelnėjo! Teip bus ir vi
sad,pergalė pasiliks jus pusėje, 
visad skriaudikai turės nusi
žeminti ir nusilenkti priesz 
teisybę. Reikalaukit grąžini
mo lietuviszkų pamokslų, pil
no isznaikinimo įvestos len
kystės — iszloszit, tiktai kovo
kit tvirtai, kantriai, iszmintiu- 
gai ir vienybėje! Gerixlis.

(Isz „Naujienos”)
Naumiestis, Suvalkų gub 

10— X. Sziuosmet apie Nau- 

mi-*stį viso k i augalai užaugo 
vidutiniszkai, nors kaip ko
kiuos daigtuos bulvės ne per 
labai geros, nėr tokios kaip 
pernai, bet vasarojai ir riigiat 
geri. Rugiai žiemkenčiai jau 
pasėti, b^t blogai dygsta, kad 
szalta. Linai teipgi jau rau- 
jami, tie veik visur geri. Bul
vių jau didesnė pusė teipjau 
nukasta.

Kaip girdėt,' vestuvių ežiuos- 
met busią daugiaus, negu per
nai, nes jau isz anksto, o ap- 
seziai pradeda, nežinia tikrai 
dėl ko, —- gal szalta žiema bus.

Į Naumiesczio apygaidą 
sziuosmet parvarė . keliolika 
vyrų isz Prūsų, o ypatingai isz 
Essų, nes tę sako badas esąs, 
ir prūsokai neiszmaitina žmo
nių, jiems gerai tik žmonių 
darbą, spėkas suvalyti, o kada 
darbo nėr, tai szelauk, darbi
ni i)ke!

Po Naumiescziu ant Šzeszu* 
pės vėl isz naujo stato tiltą; 
kaip pradėjo nuo pavasario,; 
tai iki žiemai; prie tilto dirbi
mo partraukė kacapus, kurie 
ir dirbo visą vasarą. Lietu
viui nėra nė uždarbio savo pri
gimtoje žemėje, — tas turi eiti 
į užrubežius. Teip gi sziuos
met buvus lytingesnei vasarai, 
Szeszupė visada buvo veik pa
tvinus, per ką žmonės turėjo 
ir turi daug vargo, su žmonė
mis dar tiek, bet žydeliai, ku
rie su ta vorais važiuoja, tįęms 
retą sykį kad nesūšzlapiha ta- 
vorą; teip gi palei Szėszupę 
priesz kalną dideliai iszklam- 
pota, tę ne viens arklelis smer- 
tį pamatė. Lauruke.

Isz lis siiiU stoto.
„Sztai jau kaukia sziaurys, 
Jis miegus nuvarys — 
Prabusi, brangiausia tėvyne!”

(^Maironis).
Lietuva, brangi Lietuva! 

Laikraszcziai, laikraszcziai! 
Dideliai malonu ežiuos žodžius 
isztarti ir nuo kito girdėti. Bet 
kad pasijunti po priegloba mi
linio skverno, tada visos tos
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gražiosios ir maloniosios min
tys iszlaksto, o lieka tiktai ke
turios sienos storo muro ir ma
žas sztanguotas langelis, per 
kurį vos szeszėlis szviesos įei
na. Tada tai yra laiko ap
svarstyti svarbiausius klausy
mus, kaip gyvenimiszkus, teip 

x ir paszalinius. Ne bereikalo 
vakare, kada nutyksta visi bai
sus -czerszkėjimai ir ūžimai 
svieto iszmetų, galva iszrodo 
sunkesnė už didžiausiu puody
nę. Liūdna nekaltai kalėjime 
kalėti... bet dideliai malonu 
kankintiniu tapti. Ak, Su- 
tvertojau! kad tik nors grei- 
cziaus atvažiuotų prokuroras 
su žandarų virszininku, isz- 
trauktų tyrinėjimų; jug jau 
turiu teip viską gerai apmisly 
jęs, viską, ant tvirtų ir neat 
mestinų pamatų pastatęs, ir tą 
viską, kas reiks prokurorui 
is įpasakoti, jau kaip „Tėve 
musų” moku. Ak, kad nobs 
gavus pasidairyti!... Bet lan
gelis augsztai.... negali per 
jį pažiūrėti. Susidėscziau ant 
stalelio visus rykus, sziaudinę 
ir užklodalą, ir... vos ne vos 
užkopiau ant langelio. Ak, 

.saulelė szvįesiausioji! kada asz 
tavę macziau ? ar dar tuvis

" vienaip szvieti ?
Ant kalėjimo pieniaus, ties 

augszta akmenine siena, vaik- 
szczioja žmogelis dar jaunas, 
linksmo veido, bet j.au suvar
gusio. Žvilgtelėjo jis...- jo 
akys pilnos gyvumo ir vilties, 
jo dvasioje žiba spinduliai 
szviesybės, meiles tėvynės, mei
lės laisvės. Bet jisai nelaisvė
je.;. Ak, sauleleszviesiausioji! 
už ką-gi jisai ežia sėdi?....

„Už laikraszczius” — atsi- 
muszė į mano ausis silpnas 
balsas, ir su pirėžtais parodė 
ką tokio nesuprantamo;

Tuojau ant jo sargas užriko, 
ir užėjęs pradėjo varyti į kitą 
kra^sztąv o.asz iszgirdau didelį 
bildėjimą'sztangų ir skambėji
mą raidų; akies mirksnyje nu
dribau nuo Įaugo, ir vos spėjau 
pamesti.į vietą sziaudinę, prasi- , 
vėrė aržuolinės durys,. įr isz-j

malonesni....
Kada užtekės szviesybės sau

lelė? kada pasiliaus kankini
mas musų brolių?

Ateis laisvės gadynė! Bet 
kas mums atlygįs už musų 
kentėjimus? Kas iszdžiovis 
tą žemę, musų aszaromis su
laistytą?!

Malonu ir gražu tėvynėje 
gyventi. Oras nuo prigimt 
mo paprastas, paukszteliai gie
da, daiželiai žydi, girios ža
liuoja, jaunumenė laukuose 
dainuoja. Jau sziek tiek ir 
laisvės atsiranda, jau pildosi 
žodžiai tų eilelių, kulias teko 
ant kalėjimo sienos^ matyti ir 
iszmokti. Sztai kaip jos skam
ba:

Nors ir keneziam,
* Vienog jaueziam, 
Kad praminam taką: 
Ateis laikas, 
Pranyks tvaikas, -— 
O sutrįsim smaką!

Nepadvė dm,
Isz kentėsi m ,
Ateis vargams galas!
Tad gyvuosim, 
Uždainuosim, 
Kad stips kanibalas.. . . 

ir tt.
Liūdna...-... Ne, linksma.... 

Bet ir baisu, nes kasdien Lie
tuvoje laukiam atmaimos, kaip 
gervė giedrios dienos. Dėlto 
gi, kas kaip galime, drąsiai į 
darbą!

Nė, broliai ir brangios sesers! 
asz nemiriau ir neprapuoliau; 
asz gyvuoju ir man ta pati šąu^ 
lė szvieczia, kaip ir jūras; Nė 
nusimihkit! asz po sziaudiniu 
stogu tankiai atmenu apie jus; 
tik kad tas .nelaisvės kyras, oi, 
tas kyras,nelaisvės! Ldurwks.

vydau priesz savę , dyvinus 
žmones. O tai buvo kalėjimo 
sargai, žandarai, žandarų vir 
szininks ir prokuroras: jie at
važiavo „sledstvą traukti’.’^.. 
Penkias valandas tęsėsi trau
kimas sledstvos; ka*da viską 
pabaigė, pasakė, kad sziądien 
paleis isz kalėjimo. Ir teisybė, 
neužilgo liepė rengtis namon.

Iszėjau isz kalėjimo sienų, 
kaip isz kokio pragaro. Žmo
nės po miszparų traukė ant 
namų, o asz, pasamdęs žydą, 
teippat važiavau namon, per
žegnojęs Kalvarijos miestelį ir 
ir nukeikęs kalėjimo muruą.

Viskas iszrodė tarytum ki
taip, negu pirmiaus; vėjelis 
malonus, oras kvepia tarytum 
rojus ant žemės; ir man didžiai 
buvo malonu atsigauti dvasio 
je szviežiu lietu viszku oru .... 
Ak, laisve, ląisve! kaipdu- 
brangi ir maloni esi!

Malonu ant svieto gyventi 
laisvam žmogui, kada nieks 
ant tavęs balta akim nežiūri, 
kada laikrasztį gali skaityti 
savo prigimtoj kalboje, kada 
gali be baimės pirkti lietuvisz 
ką knygelę už savo kruvinai 
uždirbtą skatiką. Bet neilgai: 
tuoj atkreipi -aut savęs nedorų 
maskolių akis, kurie trokszta 
žmogaus ne maskoliaus pra
pulties. O tada paima į savo 
prieglobą, važioja, kankina, 
kalėjimuos laiko, tyrinėjimais 
ir gąsdinimais plėszo szirdį. 
Uždarę vieniį-vieną kalėjime, 
nori, kad žmogus paliautų ne 
tjk kalbėti, bet ir mislyti už- 
miisztų. Qi! broliai ir sesers 
amerikiecziai! -nelaimingi jūsų 
broliai tėvynėje Lietuvoje. O 
asz dar nelaimingesnis, nes jau 
asztuoni mėnesiai, kaip nė vie 
no laikraszczio nemaeziau, 
kurie man yra net už saulę

KaiiJdntiiiio laiszkas* 
Mielas P.! • - :

Girdėjau, patsai žinąs vietą, 
kurią asz galėcziau gaut. Pra 
nęszk map ją, meldžiam as: bent 
turėsiu ką valgyt.. .’Valgau ir 
be jos, bet ne kasdien ir ne. 
kas rytas ir vakaras. Ne asz 
viens toks ežia: yra^dar N. N. 
Jię, teisybė, visuomet pietus

valgo, kuriuos vietiniai dak
tarai jam duoda, —bet pus- 
ryczius ir vakarienę nevisuo-, 
met.

Nesiskųsdamas teip raszau 
— toli, toli nuo to: gerai ži
nau, jog jus teip pat neturite 
skatiko. Jei turite, jis.reika
lingesnis tiems, kurie badą 
kenezia; Mes to dar nepaty
rę ir tuotarpu sziaip-teip min
tame. Gavęs vietą, asz tik 
geriau gyveneziau ir kitiems 
sziek-tiek padėcziau.

Yra ežia lietuvių,vadinamų
jų inteligentais. - „Patsai Die
vas gailisi, sutvėręs tokius 
žmones”^- kaip apie juos pa
sakė prastas ne inteligentas 
žmogus. Isz tiesų, sunku ir 
biauru ką nors gero pasakyt 
apie juos — tiek jieszlykeztus.

Yra ežia ne mažai ir musų 
prastuolių. Tai žmonės^-dau
giausiai seniai atkeliavę, savo 
kalbą metę ir paproezius ir į 
baltrusius Jszvirtę. - Senis, 
szimtametis, savo ka'lbos dar 
neužmirszęs -^Užgirdęs ją baž- 
nyczioj, netiki savo ausims, ar 
tai isz tikrųjų jo gimtinės kal
ba. Tokiam sūjudinimui įtai- 
<ėme bažnyczioj lietuviszkus 
pamokslus. Sako juos kiek
vieną didelę szventę. Gieda
me priesz ir po pamokslui. Nė- 
sant kam, asz ir L. giedame. ,

Galima butų vienu siuntimu 
aprūpinti keletą ir ant ilgesnio 
ląiko. — Būtinai dabar reika
lauja paszelpos mano sangy- 
ventojas. ’— Nieko neturi, ne
užsidirba ir dar serga tuberc. 
pulmonum (pradžia). Manau, 
kad be 20 rubl. ant mėn. jam 
sunku pragyventi. Reikalau
ja ir B.į nes su darbais neina- 
si, aeziu valdžiai, o pati atsiun- 
czia po 3—5 rub. retkareziais; 
padėjimas jos su vaikais, visai 
menkas, taigi reiktų, kad ir jis 
o-autų kokią paszelpą ant mė
nesio.

Jeigu kur gautų uždarbį, tai 
galima butų ne duot.

Žinau dar, kad labai sunkus, 
padėjimas patekusių į masko
lių nagus ir kitur, tę būtinai 
reiktų duot; paszelpą. A..
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Didysis straikas.

Darbas prasidėjo beveik vi
sur, iszskiriant tas kasykles, 
kurios užremtos arba užgriuvo^ 
Tik Hazletono aplinkinėje vėl 
stojo į st raiką savim 7,000 
kalnakasių, kadan gi savinin
kai reikalauja*nuo grįžtanczių 
darbininkų pasiraszymo, kad 
jie neprigulės prie unijos.

Į trumpą laiką, nuo kada 
prasidėjo darbai, jau buvo ar- 

*ti deszimts priepuolių, kur dar
bininkai neteko gyvasties.

Sutaikymo komisija vaiksz* 
ežioj a po kasykles^ idant pa
žintų sąlygas, prie kokių eina 
darbas; peižiūrėjimas kasyk- 
lių pasibaigs iki 14 lapkriezio, 
o nuo tada komisija ims svars
tyti surinktą medegą. Kada 
pasibaigs komisijos darbai.— 
negalima žinoti. Bet jau dabar 
komisija nusprendė vieną svar
bų daigtą ant gero darbinin
kams: kokia mokestis bus pri
pažinta vėliaus teisinga, tokia 
turi būti iszmokėta už visą 
darbą, atliktą pradedant nuo 
1 lapkriezio dienos.

---- —
Kapitalo karžygis.
Kaš ne isz arti tėmyjosi di- 

džiamjam angliakasiųstraikui,
tankiai nenorėdavo tikėti, kad 
toje kovoje kompanijos su sa
vo tarnais vartojo tiek sukty
bių, apgavysezių, intrigų ir 
staeziai piktadėjysezių. Kiti 

Jaikė tai už pramanytą. Tegu
gi szitas apsakymas parodys 
nors mažą dalį darbų gen. Go 
bin’o, teip pagarsėjusio sa 
vo prisakymu kareiviams: 
„szauk teip, - kad partiestum 
ant daigto!”

Tas generolas pats prisipa
žįsta, kad kapitalistų reikalai 
jam labai rupi. Jis sako: 
,,mes”, t. y. jis su kapitalis
tais, butume privertę darbinin
kus dirbti; „mes” butume su
rinkę daug skebų.... Vienu 
žodžiu, Gobin visai neatskiria
savęs nuo kapitalistų.

Ir tokiam žmogui respubli-
koniszki darbininkų geradėjai-lo leisti jį apžiūrėti kasykles. dė dar 16-tam ir 17-tam -am-

(gub. Stone, Quay <£ Co.) pa
vedė valdžią ant straiko apy- 
rubės, davę jam tukstanezius 
kareivių.

žinome gerai, kaip milicija 
t elgėsi, „kariaudama” su strai- 
kieriais. Dabar pats Gobin pa
pasakojo dar szį-tą.

Nekokiam dr. E. M. Aren
schield isz Ottumva,Iowa, teko 
važiuoti isz Washington’o ge
ležinkeliu; vagone jis įsiszne 
kėjo su sėdėjusiu greta gene
rolu Gobin’u, kuris po karės 
sunkenybių lankėsi pas prez. 
Rooseveltą ir dabar grįžo atsil
sėti ant karžygio Ii aurų.

Gen. Gobio pirmiausiai nu
peikė prez. Rooseveltą. už tai, 
kad tas suszaukė sutaikymo 
sūdą; reikėjo, girdi, dar pa
kankinti strailęierius, o tada 
„mes botume gavę į dvi sąvai- 
ti 25,000 darbininkų”. Girdi, 
straikieriai nėjo atgal dirbti, 
iszgirdę apie prezidento pradė
tas tarybas; jis, Gobio, pats tu
rėjo prikalbinęs 27 skebiis,ku
rie žadėjo ateiti dirbti; bet ant 
rytojaus, kada pasklydo žinios 
apie sutaikymo komisiją, atėjo 
tik 8 skebsai. Kiti darbininkai 
nenorėję nė sznekėti apie su
grįžimą į darbą, ypacz foreig- 
ner’iai, kurių tam mieste (tur
but, Shenandoah) ant 20,000 
gyventojų esą apie 18,000. Go- 
bin ant jų labai piktas ir va
dinu „tamsiais žmonėmis, pa- 
siduodaneziais visokiai įtek
mei”.

Toliaus gen. Gobin tvirtino, 
kad kasykliųdarbininkai gau
na gerą užmokestį ir bereikalo 
nori augsztesnės; jie, girdi, už
dirba po $4,50 ant dienos ir 
norėdami' galėtų atidėti gerąl 
pinigą. Teip, suėmus vieną, 
straikierį, rasta pas jį gyvais 
pinigais $100 ir banko kny
gutė ant $3,100; tai jis uždir
bęs į keletą metų. Straikierių • 
szeimynose Gobin nematęs jo
kio vargo.

Gen. Gobin pasakojo, kaip pikeziausias.
pas jį atėjo Chicagos vyskupas! Nors Prancūzijoje, Prūsijoje 
Fallows, praszydamas genero- ir Vokietijoje parlamentai gei-

’Gobiu buvo mėginęs atkalbin
ti vyskupą, tacziaus pavelyji- 
mą davė. Vyskupui iszėjus isz 
generolo office’o, Gobiu pa 
siuntė įpėdžiui slaptąsznipuką 
— sakioti paskui vyskupą, kui 
tik jis eitų. Sznipukas vėl'aus 
praneszė Gobin’ui, kad vysk. 
Fallows buvo pas Miles Dou
gherty, darbininkų unijos or
ganizatorių ir prakilnų straiko 
vadovą.

Czia gen. Gobio lyg užsikir 
to kalboje ir, tartum sverda 
mas kiekvieną žodį, pasaka 
drui Arenschield: „tą žmogų 
asz vis lukojau nusiųsti į dan 
gų!”

Ant galo, Gobio gyrėsi, kad 
laikyti sugautiems straikie- 
riams jis įtaisė užtvarus,—to
kius, kaip galvijams suvaryti, 
15 pėdų į augsztį ir 4 pėdos j 
gylį, kad n eiszsi knistų.

Tiek pripasakojo gen. Go 
bin drui Arenschield, kuris tas 
sznekas apgarsino laikrasztyje 
„Ottumva Courier”.

Isz paties Gobi no prisipaži
nimo matyt, kad jis rengėsi 
slapta ar atvirai nužudyti(„nu- 
siųsti į dangų”) straiko vado 
vą M. Dougherty už tai, kad 
tas gražiai davadyjo straikie- 
rius, teip jog ponui generolui
neteko suvaryti juos į galvijų 
užtvarą. Civilizuotas barbaras 
giriasi tokiu savo darbu, nes 
jis reikalingas „mums”, t. y. 
kapitalistams ir paežiam Gobi
n’ui, jų bernui.

Darbo istorija.
Dr. J, T. Želvienė.

(Ziur. 44 num.)
Nuolatinis skriaudimas vi

suomenės, drauge su persekio
jimu žmonių, kurie, kaip tas 
prancūzas,slapta pasidaręs cze- 
batus, tapo kiszami į kalėji
mus, griovė senoviszką darbi- 

įninku organizaciją. Trie to 
pavargėlių būvis buvo kuo

žyje suvaldyti nelemtą valdy
mą „vadovysezių”, taCziaus li
ko tas dalykas užbaigti Pran
cūzijos ekonomistams ir Ado
mui Smith’ui, škotui.

Ekonomistai szeip kalbėjo: 
„Dievas davė kiekvienam žmo
gui tiesą dirbti; ta tiesa apsi- 
reiszkia žmonių geismuose. Ta 
tiesa yra amžina, szventa ir ne
atimama. Dėl vadovysezių 
priespaudos^ varguoliams rei
kia gyventi skurdžiai, arba 
traukti į svetimas sžidis. Lygi- 

. a ai kaip visi įstatymai kilo išz 
asabiszkų siekių tūlos luomos, 
kuri nedaleido jokių permai
nų, tas yra ir su įstatais, suda- 
✓adyjaneziais mokintinius ir 
larbininkus y vairių iszdirbys- 

~tės szakų, nes įstatymdaviai 
visuomet buvo samdytojais 
darbininkų. Jie tokiu būdų 
jžvedė ilgą mokinimoši laiką' 
be algų arba su labai pigiu 
apmokėjimu; o idant palaiky
tų mažas algas ir sumažinti 
lenktynes,' įleisdavo į amati
ninkus kuomažiausią skaitlių 
žmonių. Tni-gi pirmoji tiesda- 
rių užduotis yra iszliuosuotų 
visus, kurių vienatinis turtas 
yra gabume ir rankų pajiego-: 
je nuo aprubežiavimų, ką už-' 
dėjo ant jų vadovystės.

Kadan gi visi žmonės yra 
lygus ir turi vienodus geismus, 
— didžiausia gerovė vieno ir 
visų bus atsiekta, kaip veik 
valstija nė vieno nekliudys ir 
duos tiesą isznaudoti visas sa
vo pajiegas ant geriausios dir
vos”.

Tokiu budu prigimta tiesa 
ir ekonomiszki reikalai spyrė 
duoti laisvą darbą ir laisvę 
darbininkams. Virsz visko, at
imti visokį aprubežiavimą isz- 
dirbystės ir pramonės ir duoti 
kiekvienam tiesą laisvai par
duoti savo darbą. Vietoje dar
bininko ir pono, dabar užvedė 
kontraktų sistemą, ir vietoje, 
darbininko nusižeminimo, jį 
iszkėlė ant lygaus laipsnio su 
ponu, kaipo pardavėjo to, ką 
ponas geidžia pirkti — darbo. 
Abiem duota lygios tiesos pa-
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daryti tarybas, kokios patin
kamos ir be valdžios tarpiniu* 
kystės.

Tokios pat laisvės industri
joje ir daryme tarybų reikala
vo ir piniguocziai, kurie geidė 
užsiimti prekyste, vienog pa
tys nemokėjo ano amato. Kada 
atmetė mokintinių įstatymus, 
jie galėjo priimti ir atleisti len 
gvai darbininkus, padidinant 
arba sumažinant jų algas, pa
ilginant arba sutrumpinant 
darbo valandas pagal savo no
rų. Jie akylai isznaudojo ant 
saro gero Adomo Smitho ar* 
gumentusį ręikalaudami to, ko 
patys darbininkai praszė.

Tokiu budu pinigiszka teo
rija ir luomus reikalai susiben
dravo, reikalaudamos iszdildy* 
ti senųjų sistemų. Kiekvienoje 
szalyje skirti santikiai ir rei
kalavimai pakurstė impulsų. 
Prancūzijoje garsingų naktį 
4-to Rugpiuczio 1789 m. tarp 
daugybės kitų niekysczių ir 
szitoji į prapultį nuslinko.

Prūsijoje pirmiausiai pripa
žino laisvų industrijų ir senų 
sistemų galutinai panaikino 
1810 metuose. Anglija po ka
pitalistų globa panaikino va
do vysczių galybę 1814 me tuo 
se.

Sziose szalyse pilnų laisvę 
savistovystės įgijo ir dar prie 
to tiesas parsisamdyti, kaip ir 
kada nori. Vadovystės paliko 
tokį įspūdį ant žmonių protų, 
kad vienatinis užtikrinimas 
laisvės buvo atsiskirti kiekvie
nai ypatai nuo kitų; kiekvie
name susitarime matė peržen
gimų laisvės įstatymų. 1791 m. 
Prancūzijoj vėl patvirtina už
draudimų daryti sutarimus 
tarp darbininkų ir risztis į uni
jas.

Adomo Smith unijos idėja 
buvo įkūnyta Anglijoj, vie
nog, 1824 m. vėla jų atmetė. 
Prancūzijoj jų atmetė 1864 m. 
Vokietijoj laisva politika tapo 
atmesta ant 100 metų ir įsta
tymai; uždraudžianti darbinin
kų susi vienyjimus,priimti 1871 
ih. Austrija metais ankscziaus

Vienybe
tų buvo padarius.

Sugriovus industrijos siste
mų, darbininkai turėjo parda 
vinėti savo spėkas kapitalui, 
kuris mokėjo isznaudoti sam 
dininkų; naujos maszinos atpi
gino iszdirbimo kasztus ir su
siaurino dirvų žmonių darbui.

(Bus dar.)

[sz lietuvlszkn flim AmrMe
Elizabeth, N.J. Czionyk 

-zcziai lietuviai gana smarkiai 
pradėjo risztis prie naudingų 
organizacijų: szitame bertai 
nyj vėl prisiraszė 32 nauji sų 
nariai prie Susi vien. Liet. Am.

Teippat į Darbininkų unijų 
(Labor union) įsiraszė suvirsz 
300 lietuvių.

18 spaliaus buvo losziama 
komedija „Vaito pirszlysiė”. 
Aktoriai atliko savo roles pa
girtinai, ypacz merginos. Žrėo 
nių buvo susirinkę 300; tarp 
tų atsirado keletas nenaudėlių, 
kurie trukdė aktorius ir rėka
vo, kaip ne žmonės. Tas, vie 
nog, nesuardė gražios tvarkos 
ant scenos, ir rėksniams pasi
liko viena gėda..

Pelno daug neliko — vos at
liko $2,40, kuriuos paaukau
jame ant kankintinių. Gaila, 
kad kiti musų broliai nenori 
iszleisti skatiko ant gero dar
bo, o mėto dolerius ant kazyrų 
ir girtavįmo.

Roles atliko szitcs ypatos: 
Vaito — J. Orininkaitis, Za 
bilo — A. Pileckas, Blino — 
A. Stuczka, Belazoro — M. 
Poszka, Franusės — A. Gobė- 
rintė, Mortos — O. Krivickiu- 
tė, Katrės — J. Bujauckiutė, 
Rozalijos— J. Laucevycziutė, 
Jono — A. Szudlauckas.

Užbaigus komedijų, tos pa- 
ežios aktorės padainavo „Lai 
gyvuoja musų tauta!” Susirin- 
kusiejie buvo užganėdinti ir 
nesigailėjo atsidėkavoti delnų 
plojimais.

Kaip girdėt, ežia smi t ver
sianti nauja draugystė po var
du „Lietuvos Sūnų” — grynai

tautiszka; prie jos galės pri
gulėti kiekvienas lietuvis. Ga
lima tikėtis, kad prie jos pri 
siraszys didelis skaitlius musų 
brolių; be to jos sųnariai turės 
būti ir Susiv. Liet Am. sųna- 
riais. Moldavių

Grand Rapids, Mieli. „Kas 
niekina kitų, pats savę panie 
kina”. Teip sako sena musų 
patarlė.

Kada mes nekurie ežia Grand 
Rapids pradėjome trustis, kad 
uždėtume tautiszkų draugystę 
— liuosų, necenzuruojanczių 
žmogaus proto ir tikėjimo, — 
mažiaus suprantantiejie musų 
broliai lietuviai ėmė mus vi
saip niekint, nebūtus daigtus 
iszmislinėt* ant musų ir net už 
gyvulius laikė, kad mes be ku
nigėlio malonės uždedam drau 
g.ystę. O kas akyviausia, kad 
draugystė szv. Petro ir Povylo 
ant kovo mėnesio mitingo nu
tarė neįsileist į savo salę musų 
ir, suraszę vardus, pakabine 
ant sienos savo kooperatyvisz- 
koje kareziamoje dėl iszjuokos 
ir kad nėjoks žemaprotis nesi
leistų sznekton su mumis. Dėl 
didesnio paniekinimo, tarp 
musų vardų buvo prisiraszyti 
ir keli niekszai; vienog tie, ne
suprasdami kų daryt, pri pra
szė draugystę, kad jų vardus 
nuimtų nuo sienos. Tokiu bu
du, tik keleto musų vardai be
liko kybot ant sienos,kaip ko
kių.......

Nors musų vardai buvo isz- 
publikuoti niekingiausioje vie
toje, vienog mes nesipiktinom, 
tik džiaugėmės, nes suprato
me, kad pradžia musų gero 
darbo rodosi. Dabar apie szį 
dalykų apraszau visuomenei 
tik dėlto, kad parodyt, kaip 
neaugsztai protiszkai pasikė
lusių žmonių yra, vienog ra- 
szau be jokios paniekos ir įžei
dimo. Nes matau, kad visi 
niekintojai yra patys savę pa
niekinę. Doras musų Drau
gystės „Žvaigždės Liuosybės” 
sųnarių pasielgimas visus su 
gėdino. Jie nedrįsta dabar nė 

akių pakelt kaip kuris priesž 
mus. O kad kuris pasirodo 
su panieka, tai tas priguli nuo 
to, jog nėra atsakaneziai pro
tiszkai iszsitobulinęs. - Todėl 
draugystės „Žvaigždės Lino- 
'sybėš” sųnarių tokia užduotis 
yra, kad suvisai meilingai drau-' 
gautų ir pratintus prie skaity
mo moksliszkų rasztų dėl ge
resnio protiszko iszsitobųlini- 
m o, nes kada tarp musų brolių 
užžibės spindulėlis szviesaus 
mokslo, tada atsiras sutikimas* 
ir meilė viena kito. Dieve 
duok, kad to sulauktume kuo 
greieziausiai. R. Gauban.

Philadelphia, Pa. 30 spa
lio, Philadelphios socijalistų 
kuopa laikė susirinkimų su 
prakalboms. Neveisdint į tai, 
kad plakatai labai vėlai tapo 
atspaudinti ir nespėjo visur 
pasklysti tarp žmonių, vienėg 
garsas greitai apie busiantį su
sirinkimų pasklydo ir klausy
tojų apseziai į salę susirinko. 
Kalbėjo visų pirmu kunigas 
Dembskis, nurodydamas isto- 
riszkai, kaip visų pirmu žmo
gus žmogų pavertė į savo ver
gų ir privertė sav tarnaut; isz 
paežių pradžių, kada žmogus 
žmogum ant musų planetos 
pradėjo egzistuoti, visi turėjo 
būti lygus. Bet ilgainiui, kil- 
stant ekonomiszkai kultūrai, 
atsirado žmoguje gobszumas - 
užgriebti sav kuodaugiausia 
lobio, nors ne jo paties uždirb
to; guvesni individuumai, pa
sinaudodami silpnesnių tamsu
mu, apsiskelbė didžiūnais, ka
raliais ir kunigais, apsigarsin- 
darni buk tai juos Dievas siun
tęs ant szios pasaulės svietų 
valdyti ir visus žemės turtus 
jiems pavedęs. Labai puikiai 
tų dalykų kun. Dembskis isz- 
aiszkino ir klausytojams tas 
matyt labai patiko, kad delnų 
plojimams nebuvo galo. Pa
skui buvo dekliamacijos: „Mu
ravjovo paminklas” ir „Lietu
vos darbininkams”, kurias pa- 
dekliamavo Teresė Anskai- 
cziutė, kas žmonėms labai pa-
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tiko. Ant galo, sakė kalbą 
D-ras Szliupas. Apie tą kal
bą jau nėra ko besakyti. Ant 
kiek kun. Dembskis iszaiszki- 
no darbininkų būvį teip sa
kant isz istoriszkų gadynių, 
ant tiek Dr. Szliupas iszaiszki- 
no dabartinį apverktiną dar
bininkų likimą. Toliaus isz- 
aįszkino apie artimus rinki
mus, už ką turi darbininkai 
balsuoti, jeigu nori iszvengti 
kapitalo verguvės, į kurią am
žių bėgyje yra pakliuvę. Pub 
lika d-rui Szliupui teippat pa- 
dėkavojo gausingu delnų plo
jimu. Kregždunaitis.

SnsiMino L i. reikalai. 
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Waterbury, Conn.,11 k.: 

Urszulė Kvaszinskienė 
Jieva Dielininkaicziutė 
Ona Kriszcziuniutė 
Marė Kriszcziuniutė 
Urszulė Segevycziutė 
Emilija Zubrienė 
Baltrus Petrauckas 
Izidorius Lazdauckas 
Petronė Lazdauckiutė 
Apolionija Lazdauckiutė 
Ona Rubiutė 
Jonas Rūbas 
Simas Bartkus 
Antanas Valiukevyczius 
Magdė Bendoraicziutė 
Magdė Danisevycziutė 
Kastė Danisevycziutė 
Motiejus Butkus 
Edvardas Jasiunas 
Simas Ginieszius 
Vincas Kazlauckas 
Agnieszka Noreikaitė 
Justinas Rymas < 
Motiejus Verbyla 
Antanas Labutis 
Ona Segevyczienė 
Monika Valackiutė 
Barbora Benuszaitė 
Petronė Audroszkevyczienė 
Urszė Rubienė 
Marė Rubiutė 
Magdė Guokienė 
Jonas Kilikevyczia 
Veronika Bukevyczienė

Rožė Brazienė
Katrė Czėpurnienė 
Antanas Tamaszauckas 
Jurgis Raulynaitis 
Petras Kauneckis 
Marė Binkevyęziutė 
Jurgis Kilikevyczia

Foxcrof c, Me , 56 k.: 
Jonas Budrius

So. Boston, Mass., dr. Vyt.: 
Zigin. Raulynaitis 
Jonas Mickevyežius

So.Boston,Mąss.,32k.Traid.: 
Jurgis Tumulsa 
Juozas Labunskis 
Agota Kaunienė 
Ursuė Žvaikaitienė

Pittston, Pa. 7 k.: 
Juozas Malikiurlas

Brooklyn, N. Y. 38 k.: 
Stasys Vilkevyczius 
Vincas Džiankauckas

Union City, Conn., 20 k.: 
Vincas Ambiulevyczia 
Agnieszka Radkevyczienė

Cleveland, Ohio, 38 k.: 
Antanas Sutkevyczius

Plymouth, Pa., dr. Vytauto: 
Marė Mockevyczienė

Lawrence, Mass., 41 k.: 
Julė Baniulytė 
Paulina Strazdaitė 
Anastazija Misiūnaitė 
Kazys Petronis

So. Bethlehem, Pa., 61 k.: 
Jurgis Stankius
Pranciszkus Liczkunas 
Ona Liczkunienė 
Juozas Vaitkevyczius 
Veronika Vaitkevyczieuė 
Jonas Misevycziua

Edwardsville, l’a., Ik.: 
Marė Zdanevyczienė 
Jonas Dzedolikas 
Emilija Dzedolikienė 
Antanas Benesziunas 
Rožė Benesziunienė

T. AstramskaSy
S. L. A. sekretorius.

Stovis kasos
. Susiv. L. A.

Kuopos įmokėjo:
16 Mahanoy Plaue, Pa. $1,00
52 Mt. Carmel, Pa. 2,00
20 Union City, Conn. 4,50
38 Brooklyn, N. Y. 4,50

14 Cleveland, Ohio 6,50 
8 Delray, Mich. ' 6,00
37 Plymouth, Pa. 12,00
23 Shenandoah, Pa. 1,00
18 Westville, III. 2,00
5' Plymouth^ Pa. 10,50
30 Scranton, Pa. 50
28 Seymour, Conn. x 1,00

^35 Wilkes Barre, Pa. 11,00
I Edwardsville, Pa. 29,50
61 Bethlehem, Pa. 6,00
32 S.Boston,Mass. Traid. 2,00 
41 Lawrence, Mass^ - ’18,00
3 Elizabeth, N. J. 62,50
45 Hazleton, Pa. 3,00
46 Spring Valley, Ill. 19,50
29 Westville, Ill. 1,50
40 Pittsburg, Pa. 13,00
43 8.Boston,Mass. Kaz. 86,00 
13 Minersville, Pa. 23,50 
25 Hastings, Pa. 6,50
53 Plymouth, Pa. Juoz. 23,50 
7 Pittston, Pa. 4,00

Buvo $4,023,06 
Viso $4,384,06 

Kasier. T. Pauksztis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Netvarką N. J. Pėtnyczioj, 
31 spalinio, buvoT.M.D. kuo
pos susirinkimas, kur tapo ap
svarstyta draugystės reikalai 
iriszriuktas centraliszkas ko
mitetas.

Ant prezid. V. Ambrozevy- 
ežią isz Newark, N. J., sekret. 
P. 1\Iikolainį iszPlymouth,Pa., 
kasier. buvusį A. Olszevskįisz 
Chicago, Ill., knygium Dr. J. 
T. Želvienę.

Į literatiszką komitetą V. 
Daukszį ant 3 metų, kiti du tie 
patys.

Pavesti centraliszkam ir Ii- 
teratiszk&m komitetams tiesą 
paskirti raszėjams 50 dolerių 
isz T.M.D. kasos, bet tik už 
gerus rankraszczius.

Rinkti medegą T.M.D. isto 
rijai.

Iszimti T.M.D. czarterį. Pas 
mus buvo toks atsitikimas,kad 
negalėjome atlikti susirinkimo, 
nes bažnyczios kareiviai darė 
visokias kliutisjuegana to, dar

ir paglemžė kuopos knygas. 
Kad butume turėję ho^s kokį 
ženklą, butume paszaukę jiems 
policiją.

Szelpime besi moki nahczios 
jaunumenės veikti- iszvien su 
„Auszros draugyste”.' *

Paliekam ir ant toliaus„Viė* 
nybę” T.M.D. organu, teip gi 
musų kuopa isztaria szirdingai 
dėkui J. J. Paukszcziams—Co. 
už talpinimą T. M. D. reikalų.

M. Ambrozevyczia.

_,New York. T.M.D. kuopos 
skiria ant ateinanezio laiko į 
centr. komitetą: J. Orininkaitį 
prez., J. Naujoką sekr., A.OL 
szevskį kasierium ir kad butų 
po kaucija 500 dol.; teip-pat 
idant draugystei iszimtų czar
terį. — Dr.J.T. Želvienė kny
gininku, už treczią sąnarį lite- 
ratiszko komiteto V. Daukszį. 
Kitų draugystės reikalų nerei- 
kalaujam antrinti perlaikrasz- 
tį, bet už tikrą ir naudingą 
įneszimą pripažįstam straipsnį 
p.IgnoDraugo: kokios pakrai
pos knygas spaust ir kokiu 
budu siųstas Lietuvoje dalinti 
ir kontroliuot ir tt. (straipsnis 
tilpęs 44 num. „Vien.”) '

J. Naujokas.

HZasos stovis.
Įplaukimai: 

Nuo rugsėjo m. liko $225,61 
V. Martiszius,

Trenton, Mo. 60
J. Kazakevyczia

Pittston, Pa. 60
M. Tol ubą, „ „ 60
Broad Brook,Con n. k. 7,80

Viso $235,21 
Iszmokėjimai :

K nygi niūkei už kasztus 
siuntinėjimo knygų 11,03

Laiszkams markės 10
Liekasi kasoje $224,08 

A. Olszevskis.
P. S. Teiksitės pagarsinti 

reikaluose rinkimo naujos ad
ministracijos, kad asz ant to
liaus negaliu būti kasieriumi, 
nes privatiszki reikalai to ne- 
daleidžia man. A. Olszevskis.
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Simono Daukanto 
109 sukaktuvės.

B lai vystės Draugystė vardan 
S-to Baltramiejaus, Pittston’e, 
Pa., parengė iszkilmingą atmi
nimą 109 metinės Simono Dau 
kanto gimimo dienos, utarrtin- 
ke, 28 spalinio. Kad iszkil- 
mingiaus tą atminimą apvaik- 
czczioti, Blaivystės Dr-stė už
kvietė Dr. V. Kudirkos Dai
nininkų Draugystę isz P]y- 
jnouth’o ir kalbėtojus, p. M. 
Valentinavyczią, S. L. A. pre- 
,z:dentą, ir P. Mikolainį. Lie-- 
tuvių, vyrų ir moterų, prisi
rinko pilna Pfingsto svetainė. 
Susirinkimą pradėjo daininin
kai su tautiszka giesme „Lie
tuva, tėvyne musų”, kurią pa
dainavus, BĮ. Dr. prezidentas, 
p. Br.JSzerksznas, kalbėjo apie 
naudą isz blaivystės, o kurios 
dauguma teip nekenczia ir vi
saip blaivininkus apszaipo, net 
bedieviais vadina. Toliaus 
dainininkai protarpiais daina
vo szias dainas: „Jau sugrįžtu 
į tėvynę,sveika mielaLietuva”, 
„Meilė mums džiaugsmąduod”, 
„Ilgai, ilgai ginklai asztrus 
Lietuvoj częrszkėjo”, „Pasku 
tinė vasaros rožė”, „Paukszte- 
liai mieli, cziulbėkitė”, „Ar ei
nu ar stoviu,asz vis miniu tavę”, 
„Kytoj jau namiej nebusiu” ir 
„Neveskie, vaikine, sav netin 
kanczios paczios”.

P. Mikolainis kalbėjo tiis 
. sykius tarpe dainų. Nurodė 

S. Daukanto pasiszventimą ir 
darbą dėl savo brolių, tėvynės, 
kurių dėl dirbdamas pabaigė 
savo gyvenimą varge. Teip- 
gi nurodė ir szios dienos rasz- 
liniukus, kurie, teip-gi dirb
dami dėl savo brolių apszvie- 

Xtimo, netenka sveikatos, ken- 
ežia badą, kuriuos cariszka le 

x tena laiko kalėjimuose ir isz- 
tremia Siberijon. Ragino 
klausytojus daugiaus szelpti 

‘tokius rasztininkus, bent per
kant tokių rasztininkų iszleis- 
tus rasztus, tai didesnėmis ir 
gausesnėmis aukomis musų 
kankintinius. Toliaus nurodė 
skaitlines girtuokliavimo vai

sių, ir szeip 188G metuose Vo-lįvykus socialistiszkam surėdy- 
kietijos*) gyventojai pragėrė

! 1,700,000,000 markių, 1892 m. 
2,500.060,000 markių. Muen- 
chėn’e (Bavarijoj) kiekvienas 
žmogus, skaitant vyrus, mote
ris ir vaikus, per metus iszge- 
ria aląjįs po 568 stUopas. 1881 
m. Vokietijoj buvo beproezių 
skaitlius isz girtuokliavimo 
nuo 5291, () 1885 m. pasidau
gino ant 11,974. — Airijoje 
1837 m. buvo 12,000 kalinyje j ti garbės ir turto nuo svetini- 
sėdinezių už prasikaltimus iszltauczių, kad tiktai apszviesti 
girtybės, 1847 m. tokių buvo savo sąbrolius. Teipgi primi- 
14,000.®- Maskolijoj kirkvie- :nė, kad S. Daukanto dienų pa- 
vienas gyventojas metų laikejbaigą szauniai pasunkino vys- 
iszgeria po 27 stuopas degtinės kūpąs M. Valanczius, 
ir po 48 stuopas alaus. Pe- neiszpildė savo 
trapi Įėję ant 100 provų 41 yra Q 
už girtybę. Abelnai Masko
lijoj isz visokių prasikaltimų 
39$ yra kilę isz girtybė*. — 
Kauno gubernijoj 1900 m. val
džia paėmė, vieno muito už 
degtinę 2,091,128 rublius, kur 
degtinė kasztavo vos 791,760| 
rublių.

j t J OUIUUJ

m ui, bus apgalėta toj i gangre- 
jna-girtybė ir iszgydytas žmo
nijos kūnas.

P.M.Valentinavyczia kalbė
jo placziaus apie Simoną Dau
kantą, nurodydama, jeigu S. 
Daukantas butų raszęs kitoje 
kalboje, ne lietuviszkoje, tai 
butų szaunų turtą užsipelnęs, 
bet tėvyniszka meilė pergalėjo 
jo szirdį, ir jis velyjo atsižadė-

kuris 
pažadėjimų,

S. Daukantui duotų, ir dar 
sunkino Daukanto globėjus, 
kaipo tai kleboną Vaiszvilą, 
kuris Daukantą globė. Ant 
galo kalbėjo apie dabartinį 
straiką ir politiką, rodyjo vi
siems balsuoti už socialistiszką 
tikietą, nes neveikiant darbi-1

Ant alaus pragėiė lunkams politiszkai, tai yra, 
550000 rublių. Sykiu Kau- j nerenkant savo darbini n kiszkų 
no gub. gyventojai pragėrė už : valdininkų ir pasiuntinių į į 
alų ir degtinę 3,432,888 rub., statymdavystes, straikai neat- 
kur ant kiekvienos galvos pa-inesz jokios naudos, kaip nie 
reina apie 2 rubliu 20 kapei- kur ir neatneszė, kur kapita- 

darbininkai listai užtraukia kareivius, pa
prastai iszszaudo straikierius 
darbininkus.

P. Ign. Krapavyczia kalbė
jo ant pabaigos apie blaivystę, 
S. Daukantą ir gerai uždrėskė 
blaivystės draugystės perse
kiotojams.

Klausytojai buvo labai už 
ganėd-inti isz tejp prakilnaus 
vakaro. Kitos draugystės man 
rodos neapsileis su Blaivystės 
draugyste ir ateinaueziam lai
ke parengs lygų vakarą atmin- 

žmoniją į žabangus, isz kurių ' ežiai kokio kito užsitarnavusio 
tautieczio. Blaivystės Dr. už 
tą vakarą priguli tautiszka pa 
dėkavonė. Buvęs is. !

kų.^e- Anglijos 
per metus prageria 70,000,000 
svarų szterlingų arba $350,- 
000,000. —Amerikos gyven
tojai prageria milijardus. — 
Girtybė yra vaisiumi kapita
lizmo ir despotizmo. Per gir
tybę kapitalistai isztraukia isz 
beturczio darbininko paskuti
nį skatiką ir paverczia jį į pa- 
klusną, neprotingą tvarinį, isz 
kurio siurbia paskutines pa- 
jiegas, ir parodę, arba duoda
mi alaus ar degtinės, įpainioja 
£.mnniin 1 iahannma ic<7 VnriiJ
sunku arba ir visai negalima 
iszsipainioti. Girtuokliauja 
sziądien beturcziai, turtingi, 
valdonai ir kunigai. O kiek 
visokių nelaimių isz girtavimo 
kįla, kas jas ir besuskaitys?— 
Ant gal'o nurodė, kad tiktai

*) Die Alkoholfrage in ihrem vęr- 
haeltniss zur Arbeiterfrage. Von Dr. 
H. Blocher.

Socializmas,
Politika ir Straikas.

Pagal praneszimą 43 num. 
„Vienybės”, kur teko buvoti 
ir aiszkinti lietuviams jų rei-

kalus, dar teko nukakti ir? 
į Sąhuylkill pavietą dėlei tų pa
ties mierio, bet esant trumpam 
laikui, tiktai trijose*vietose,te
ko laikyti susirinkimus.

Spalinio 28 d. reikėjo būti 
, Pittstone ant Simono Daukan- 
! ko sukaktuvių. Dėlto pane- 

dėlyje, 27 spalinio, praneszįau 
, į Malianoy City, Shenandoah 
» ir Minersville, idant taptų su-~ 

szaukti susirinkimai vakarais. 
Seredoje, keliaudamas į Sknyl- 
kili pavietą, sustojau Freelan- 
de ir Hazletone, lygiai suk vie- 
sdams susirinki mus, kame 
grįždamas subatoje ir nedėlio
ję laikiau prakalbas. . N ūke- , 
liavus į Maliąnoy City ant sto- 
tės atėjo pasitikti Lietuviszkas 
Benas, kuriam grajinant ir ei
nant link pobažuytines galės, 
susirinko daugelis lietuvių pa
siklausyti. Apie Mahanojaus 
lietuvius buvau girdėjęs viso
kių pramanymų, vienog nuvy
kęs pamacziau, kad tie prama- 
nymai tyczia buvo leidžiami. 
Mahan o j aus lietuviai reikaluo
se straiko, socializmo ir politi
kos eina sykiu isz vien su kitų 
vietų lietuviais. .Nuėjus į pa
rapijinę salę, susirinkimą at
vėrė p. J. Balnius su trumpa 
prakalba apie mierį susirinki
mo, ir nurodė, kad socializmas 
nėra teip baisus, kaip tūli mi- 
šlyja, ir privedė, jog ir Kristus 
buvo socialistu, nes užtarė ir 
globė vargdienius, už ką jį ba- 
gocziai ir valdininkai nukry- 
žiavojo. Dėlto ir mes, jeigu 
norime būti tikrais Kristaus 
pasekėjais, turime eiti Jo pa
rodytu keliu, kuris eina ir ve
da kiekvieną žmogų į laimę. 
Bagocziams Kristus pasakė, 
jog lengviaus bus nugarkup- 
riui (verbliudui) per adatos 
skylę iszlįsti, negu bagocziui 
į dangaus karalystę įeiti. To- 
liaus man prakalbėjus, per dvi 
valandi žmonės s.u atyda klau
sėsi aiszkinamų reikalų ir re
gimas buvo pasirįžimas bal
suoti už socialibtiszką tikietą. 
Po prakalbų už socialiszką 
vienybę tapo nuszaukta tris
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kartus „ura!”

Ketverge buvo susirinkimas 
Minersville’je, kur į Unijos 
salę susirinko lietuviai ir 
lietuvaitės. — Pėtnyczio- 
je, Shenandoah’e, buvo su
sirinkimas Fergusono teatrinė
je salėje kartu su lenkais. Sa
lė buvo papuoszta Suvienytų 
Valstijų velukais ir paveiks
lais Karolio Markso, socializ
mo tėvo, ir J. Mitchell’io, kal
nakasių susivienyjimo prezi
dento. Lietuviszkam Benui 
perėjus gatvėmis susirinko ku
pina salė žmonių. Susirinki
mą atvėrė p. Tabaras, kandi
datas į legislaturą ant socialis- 
tiszko tikieto, ir nurodė neat- 
būtinumą susivienyjimo dar
bininkų ant politiszkos dirvos, 
norint pagerinti savo būvį. 
Lenkiszkai kalbėjo p. Fiszle- 
ris isz New York’o, kuris nuo 
seniai jau ągitavojo Luzernės, 
Lackawannos ir Schuylkill pa
vietuose. Man teko kalbėti 
ant pabaigos per pusantros va
landos. — Subatoje, grįžtant 
ant namų, kalbėjau Hazletone, 
Union salėje, kur susirinko 
vidutinis skaitlius lietuvių, 2 
merginos ir 2 moters. — Ne
dėlioję kalbėjau Freelande, 
bažnytinėje salėje.

Tos visos mėnesio kelionės 
po lietu'viszkas kolionijas dėlei 
darbininkų reikalų tapo didei 
naudingos, nes visur lietuviai 
iszreiszkė norą nesibaimyti so- 
cialistiszkos partijos, kuri vie 
na yra jų iszganymu, ir apsi
ėmė, 4 lapkriczio, visi balsuoti 
už socialistų tikietą.

P, Mikolainis.

Mas fel savo naudos.
Mikas, parėjęs nuo susirin

kimo, vaikszcziodamas po kam
barį, trynė delnus isz džiaugs
mo, kaip žydas, padaręs gerą 
„geszeftą”, ir teip svajojo: da
bar prikalbinau Rėdystę, kad 
priimtų komediją „Du ant vie
nos kėdės”, kaipo mano paties
darbą; bus'patalpinta atskai mėta 30 rublių. Bet dabar Mikas, pasirėmęs ant alku nesupratimu, t ru tu paausiai ar
toje ir visada bus talpinama jam, kaip žiburys, dūrė į akis nių, apkabinęs rankom placzią kliai pavadino savę augsztes-

programose: tuo asz pragarsė
siu kaipo raszėjas, isz ko, su 
laiku, bus galima turėti naudą. 
Už tą veikalėlį praszyti už- 
mokesties dabar negaliu: jis 
jau buvo iszverstas ir pertai
sytas, o asz dar pertaisiau,nors 
vietomis pertaisiau daug blo 
giaus, bet kitaip negalėjo isz- 
eit, nes nebūtų buvę ką taisyt; 
ot, reik paraszyt kitą kokią 
komediją, paduot į Rėdystę, 
prikalbėti, kad priimtų ir pa 
"skui pareikalauti, kad užmo
kėtų. Bet kaip paraszyt? pri
sipažįstu, — neturiu ant to 
spėkų; negut reik iszverst isz 
kitos kalbos, duoti kokį įsta
bų užvadinimą ir atliktą.

Teip Mikas, vaikszczioda
mas po kambarį, suko smege
nis, kokį duoti užvadinimą ko
medijai, kurios dar nežinojo, 
nė kokia ji bus; apie tai jis 
nė nesirūpino, nes jis isz anks
to žinojo, kad tik butų garsus 
užvadinimas, o turinys nors 
roėszlu bus prikimsztas, tai vis 
tiek, — Rėdystės sąnariai apie 
dramatiszkus veikalus nieko 
nesupranta: priims, pagirs ir 
užmokės.

Teip beprotaujant, atėjo 
jam puiki mislis, kad net vei
das praszvito, ir, suplojęs ran 
kom, balsiai prabilo: „kome
diją užvadįsiu Žila vuodega”. 
Tokiu budu, svarbiausias klau
symas tapo iszrisztas: apdarai 
buvo pagaminti, tik pasiliko 
juos pripildyt, o tą atlikti ga 
na lengva, — tai darbas kelių 
valandų ir komedija ant ran- 
kų....

Paraszęs Mikas „Žilą vnode- 
gą”, džiaugėsi hz savo puikaus 
darbo, nors jautė, kad darbas 
atliktas kuoblogiausiai, bet 
vis gi atliktas ir jau jam nie
žėjo kairį delną, — kas ženk
lino, kad gaus pinigų, o apie. 
priėmimą jis nė nemislyjo, nes 
žinojo, kad bus priimta. Mi 
ko pranaszavimas iszsipildė: 
komedija „Žila vuodėga” tapo 
priimta ir už tą darbą užmo-

viena kliūtis, kuri jam pirma 
į galva nebuvo atėjus: kaip 
nuspręs apie tą komediją pub 
lika, losziant ją ant scenos? 
Bet ir ežia Mikas savę nura
mino: - publika prasta, nieko 
nesupranta, klausys iszsižiojus 
ir tiek, o ar gera ar bloga, tai 
jai vis-vien. Teip Mikas, mą 
stydamas ir skaitydamas savę 
už iszmintingiausią, o vi
sus kitus už nieko' neiszma- 
nanezius, laukė laiko, kada 
jam publika uždės liaurų vai
niką.

Atėjo ruduo, buvo keltas 
vakaras ir perstatyta komedi
ja „Žila vuodega”. Publika, 
teisybė, klausė iszsižiojus, su 
atyda, bet po perstatymo pra 
dėjo kukždėtis ir smarkiai 
kritikuot „Žilą vuodegą”, — 
kas, žinoma, daėjo ir iki Miko 
ausų, nuo ko jis labai nusimi
nė, kad vietoje lūkėto liaurų 
vainiko, visur girdi iszpeiki 
mą, o labiausiai isz lupų tų, 
kuriuos jis skaitė tik dulke 
priesz savę. Negalėdamas il
giau s kęsti tų balsų, griebęs 
už kepurės, kiūtino namon; 
parėjęs, rado atėjusį draugą 
Kazį, kuris teipjau nenorėda
mas klausyti kalbų ant drau 
go, skubinos nuraminti jį.

Atsisėdęs prie stalo, Kazys 
pradėjo tais žodžiais: „ar asz 
tav nesakiau, Mikai, kad nie
ko nelaimėsi veidmainingu 
darbu? Sakiau: dirbk isz tik 
ros szirdies dėl naudo* Lietu
vos, tai įgysi garbę, o tu ne
klausei. '1'u vis tvirtinai, kad 
kiekvienas dirba tik dėl to, 
kad isz to turi naudą; tu pasi 
savinai komediją „Du aut, vie
nos kėdės”, dar ir manę prie 
jos pritrankei; tu iszvertei 
isz lenkiszko vuo
degą”, visai nrtinlcanczią lie- 
tuviszkai publikaiy ir dar pi
nigus paėmei, o tai vis dėl to, 
kad norėjai turėt vien isz to 
pelną; o kad bu tu m dirbęs isz 
tikros szirdies, dėl naudos Lie
tuvos, tai butum pelnęs garbę”. 

kaktą ir suleidęs pirsztus į sa
vo garbiniuotus plaukus, visą 
laiką dūmojo, o Kaziui pabai
gus kalbą, teip prabilo:

— Tiesą kalbėjai, drauge! 
padariau klaidą, bet gal asz ją 
pataisysiu.

Turėk, Mikai, gerus norus, 
o klaidos bus pataisytos.

Skribliaus Sūnūs.
30—IV—1902. Petropilė.

Arkliu respublika..
Anoje gadynėje buvo Ar

klių respublika, kuri isz-didžio 
vadino savę Suvienytomis 
Arabijos Valstijomis.

Kartą diktesniejie ir drąse- 
sniejie arkliai, susirinkę į di
delį būrį, pakėlė maisztą priesz 
savo terionus—žmones, suvie
nytomis pajiėgomis apgalėjo 
juos ir iszvaikė isz savo szalies.

Kada jau neliko tę nė vieno 
dvikojo teriono, arkliai susi
rinko aut rodos ir visi vienu 
balsu nutarė: nuo to laiko vi
si arkliai gims ir bus laisvi ir 
lygus, turės vienodas gyveni
mo tiesas, liuosybę ir neapry- 
buotas tiesas jieszkoti sav lai
mės.

Visiems arkliams rodėsi,kad 
nuo tada užsibaigė jų vargai.

Vienog, isz didelio džiaug
smo, jie padarė didelę klai
dą: užmirszo sunaikinti veži
mus ir pakinkymą.

Keletas arklių su didelėmis 
galvomis, o trumpomis ausimis 
tuojau užtėmyjo tą klaidą ir 
prisitaikę pakinkė kitus savo 
broli u s-ark liūs į vežimus ir 
ėmė jais važinėti.

Kadangi važnycziaudavo ar
klys, o ne žmogus, tai paiki 
arkliai tik juokdavosi isz to, 
ir jiems buvo smagu važioti 
saviszkį.

Be to dar arkliai buvo nuo 
seno įpratę nuolat traukti ve
žimus; taigi dabar, tapę liuo- 
sais, nežinojo, nė ką su savim 
veikti.

Naudodamiesi tokiu arklių
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niu vardu — žirgais ir nuo 
tosyk pradėjo ponauti.

Pirmiausiai trumpaausiai 
žirgai privežė medžių, akme
nų, molio, sziaudų ir tt., norė
dami pastatyti sav ruimingą 
triobą, kur galėtų smagiai sav 
gyventi.

Kada prastiejie arkliai tą 
triobą buvo pabaigę statyti, 
žirgai tuojau prikalė prie du
rų geležines spynas, idant nė 
vienas isz ilgaausių arklių ne
įsigautų į jos vidų. Visą szie- 
ną turėjo arkliai suvežti į tą 
žirgų arklydę; žirgai ėdė kiek 
tilpo, o ilgaausiai kuinai gau
davo po žiupsnį szieno sykį 
arba dukart ant dienos.

Praslinkus tūlam laikui, ne-
kurie isz ilgausių arklių ėmė paneziuose ir klausume; tada 
rugoti ir skųstis priesz 
sybę; tada trumpausiai žirgai .rytų jų isz tos szalies, kaip 
griebėsi už botagų, likusių nuo buvo iszvarę žmones, patys nu- 
žmogaus, ir czaižydami jais, daužė spynas nuo arklydės, su- 
privertė ilgausius klausyti.

Ant galo, visi arkliai teip sunaikino vežimus — ir grie- 
įjunko į plėszkę ir botagą, kad | bėsi prie bendraus naudingo 
žiaurus žirgų pasielgimas su 
jais iszrodė jiems tėviszku. 
Sykį į metus ilgausiams pave
lyta buvo turėti savo szventę; 
tada jie apsikaiszydavo kaspi
nais ir blisgucziais ir eilėmis 
žingsniuodavo czion ir atgal 
iszilgai arklydę, kur gyveno 
žirgai.

Trumpausiai arkliai tankiai 
skelbdavo patrijotiszkas kal
bas, kuriose niekindavo žmo
gaus kietszirdystę ir dėkavo-
davo Dievui, jog arklių respu Imas susideda isz suradimo pa- atmiukim, kad jų protas ma 
blikoje nėra'žmonių: dėlto ne- naszumo ir skirtybės tarp ty- 'žamj/skritulėly]e sukasi ir tas
są tę nė neteisybių, nė pri- rinėjamo ir kito 
spaudimo. ’_____  t___

Žirgai visada stengdavosi į-.rome, sulygindami suvis nepa-'rubežiu?, suteikime geidauja-
kalbėti ilgausiamsį jog šutei-. naszius daigtus, o vienodus mas žinias.
kia jiems ypatingą malonę, neskaitydami už panasziuSj Vėl vaikai reikalauja musų
duodami jiems važioti ir dirbti 
žirgų naudai.

— „Ar ne juokai butų, — 
sakydavo jie: — jei pats ark
lys trauktų vežimą, pats lai
kytų vadeles ir pats savę val
dytų?!”

Ilgausiai,kai p papaikę, kva
todavo, girdėdami savę paežius 
iszj nokiant.
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viens kitam; teip protiszkas protiszkos simpatijos arba są- 
miszinys pasidaro, ir pats pro-[ jausmo, reikalauja vadovų tė-

Tokiu tad budu trumpausiai 
arkliai nieko nedirbdavo, tik 
važinėdavo sav dėl smagumo 
ir ilsėdavosi medžių pavėsyje; 
o ilgausiai prakaitavo ir nars
tėsi isz kailio, tempdami sun
kiai prikrautus vežimus.

Nors neteisus ir juokingas, 
toksai padėjimas tęsėsi isztisų 
pusantro szimto metų. Ir tik 
po tiek laiko ilgausiai arkliai 
pradėjo protauti ir klausti sa
vęs: kas per atskirtis — dirbti 
žmogui arba žudyt gyvastį,dir
bant trumpausiams žirgams?

Kada ilgausiai arkliai tą 
klausymą pastatė riestai ir ren
gėsi savaip iszriszti jį, — trum
pausiai žirgai suprato, kad 
sunku bus laikyti savo brolius 

netei- žirgai, bijodami, kad neiszva-

kapojo botagus ir pakinkymą, 

darbo isz vieno su visais kitais.
Ir tik tada visų-visi arkliai 

tapo liuosi, laimingi ir visame 
užganėdinti; tik tada tę įsiku- 
nyjo tikroji respublika.

„Corning Nation”,

Psykologija.
(Žiur. 44 num.)

Klaidingo samprotavimo 
priežastys ir nuosprendžiai re
miasi ant to, kad įsamprctavi-.

p?naszaus vienval juos erzina; o idant 
daigto. Taigi klaidas pada- iszplatintume tuos protiszkus

taujantis jau uesuseka pėdsa
ko, kur vienodumas baigiasi, 
o kur prasideda skirtybė. 
Ypatingai vaikai palinkę to
kias klaidas daryti, dėl geis
mo surasti faktams priežastį ir 
visokiam atsitikimui priežastį;prie klausiuėj"imų, nes tokiu 
arba iszguldymą; tas juos įve-Įbudu iszmoks pe.r daug ant

da į tokį protiszką miszinį, 
kad galiop, nesurasdami tvar 
koš, pripranta liuesai sampro
tauti. Vienas žodis, turintis 
keletą prasmių, tą patį pada
ro, jei nesumaniai vieną prasmę 
naudosime kitos vietoje. Pa- 
veisdan: žodis „koja” isz kar 
to buvo vartojama kaipo žmo
gaus arba gyvulio koja; dabar 
tas žodis vartojamas kaipo 
žmogaus, stalo, arba marių 
koja; sako: ant kojų atsistojo 
prasmėje „praturto”, arba isz 
tiesų teip padarė.

Isz pat jaunystės, kūdikiui 
protiszkai besitobulinant, vien- 
vai jis klausinėja ir reikalauja 
žingeidžių apsiręiszkimų ir 
daigtų iszriszimo. Ar tėvai
supranta, kokia svarbi valan
da tai yra kūdikio gyvenime?

Kūdikių mislys teįp veikiai 
keieziasi, beklausinėjant, jog 
pamislytum, kad jų klausinė
jimas: „kaip ir kas”, tik esti 
pripratimas, arba kad kokis 
mechaniszkas būdas, be tikro 
reikalavimo žinių. Teisinga 
yra toji patarlė, kuri skamba: 
„vaikai ir paikszai moka to
kius klausymus užduoti, kurių 
iszmintingi galvocziai negali 
iszriszti”. Vienog, klaidinga 
yra mislyti, kad vaikų klausi 
nėjimai esti be siekių, arba už 
duodami vien erzinti tėvus. 
Visada, kur galima, iszriszk 
kūdikio klausymą prastu, aisz- 
kiu, permatomu budu: o kad 
užeis mislis, jog jie erzina mus, 

myjime ir nuosprendžiuose, ir 
dėlto gamta vienval padilgina 
mus, idant teisingu keliu mo
kintume, priversdama vaiką 
klausti „kodėl?” 1-z antros 
pusės negundykime per daug 

nes tokiu

kitų pasitikėti; tada suteiksi
me jiems tingumą patiems tė- 
mytk Toli geriaūs esti pkro\ 
dyti kelią, kuriuo vaikas pro
taudamas pats išzrisz klausy
mus, negu viską jam pasakyti 
staeziai, — žinoma, jeigu ne 
per painus tas kelias. Paša-; 
kyti staeziai szį arba tą, nėra 
mokinimas tėmyti, tik padaro 
isz kūdikio masžiną, kuri kito 
patyrimus priima; užvaduojant 
smagumą, kylantį8 isz pasejit 
mingo padirbėjimb. "

Vienog, auklėjimas samprd^ 
tavimo pajiegoš reikalauja 
apart iszriszimo užduotų klau
symų, ir pasiklausinėjimo pas. 
kūdikį priežasties szio arba to. 
Klausymas padilgina jį prisi
stebėti, ir kiekviena žinutė,’ 
teip įgyta, esti protiszkas pė-. 
nas. Teip klausymu iszriszti 
tamtikrą apsireiszkimą, pa
dilgini jo samprotavimo pajie- 
gas, pakeliant naujas mintis 
jo prote. Tuo budu įbrieži į 
kūdikio omenį tą principą: 
kad kiekvienas nusidavimas 
ir atsitikimas turi savo prie
žastį ir ėsti iszriszamas. Kaipo 
!tėvų,ri)usų Užduotis yraįbriėžti 
į kūdikio omenį paprotį klau
sinėjimo,vien vai atkreipiant .ją, 
atydą aut'kokių matomų atsi
tikimų, ir pakurstyti paežiam 
surasti priežastį tų atsitikimų 
kiek galint. Bet niekada ne
klauskime to, kas nekliudo jo 
kasdieninių patyrimų. . Isz 
vardų, suteiktų pirmą kart 
matytam da’gtui, matoma, kad 
kūdikiai lygina viskį su pra
eityje | aUrtais daigtais.

Fiziszka geografija yra vie
nas isz svarbiausių mokslų, 
kuris supažindinj. kūdikį su 
gamta ir iszlavina jo protą. 
Yra toli geiiaus, kad kūdikis 
apsipažįs su szaltinėliais ir 
szuliniais, suprasdamas jų bu
vimo priežastis, ir kitus toly
gius dalykus, nekaip aiszkint 
jam apie ciesorystes, respubli
kas, rubežius etc.

Tinkamai mokinama istori
ja užima svarbią vietą budini- 
me pajiegoš, kuri sulygina pa-
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tinama naudoti. Jie yra isz- 
mintis pilniausioje prasmėje 
to žodžio, ir ypatos, tą mokslą 
įgijusios, stengiasi mintis aisz- 
kiausiai sudavadyti, idant ir 
nuosprendžiai butų teisingi. 
Kiekvienas isz tų mokslų pra
sideda tėmyjimais ir iszbandy- 
m ai s, kuriais geidžiama įku- 
nyti tamtikrus abelnus princi
pus, esanezius visos tos moks
lo szakos pamatais. Tada 
jieszkinys remiasi ant suradi
mo visų apsireiszkimų ir san* 
tikiu, apglėbtų ezitais abelnais 
principais; o szitie užtvirtinti 
principai pritaikomi prie visų 
surastų pavienių faktų.

Tas vaikinas, kuris atsine- 
sza į mokslainę nenuodingą 
gyvatę gąsdinti bailiuosius są
ri raugus; tas, kuris renka yvai- 
iių pavysdžių peteliszkes, va
balėlius; tas, kuris sudrasko 
drabužius, karstydamasis į me
džius, bejieszkant lisdeliųir tt. 
-- jau visi toli pralenkia tą, 
kuris kad ir geriausiai gali 
parodyti Ąustralijos rubežius, 
arba surasti ketvirtainę szaknį 
ilgiausios eilės skaitlinių arit- 
m etikoj e.

Gamtos mokslus galima ūži- 
maneziai iszguldyti jaunume- 
nei. Ant pradžios geriausias 
vadovėlis yra apysaka „Robin
son Crusoe”. Czia kūdikis 
apsipažpta su kova priesz 
gamtos pajiegas. Stoja akis į 
akį su žingeidžių apsakymu 
to žmogaus gyvenimo, su budu 
apsigynimo nuo gamtiszkų pa- 
jiegų, su pragumais, vartotais 
prirengimui maisto; jo gyve
nimą, indus, drabužius — vis
ką kūdikis sulygįs su aplinki
niais. Ar galima geresnį pa 
vysdį samprotavimo paduoti 
jam, kaip tąjį, kurį Crusoe 
vartojo, suradęs smiltyne pėd
saką? Ta apysaka lyti kūdi
kį isz visų pusių; czia supažin
dini jį su svarbiausiomis tieso
mis gamtos mokslų, sutvirtini 
ir iszgimnastikuoji jo sampro
tavimo spėkas.

Geometrija iszbudina mie* 
ganezias samprotavimo spėkas,

naszumą ir skirtybę atsitikimų, 
priežastis ir pasekmes žmonių 
triūso, ir daleidžia tamtikrus 
principus, kurie valdo abelnai 
draugiją tautiszkame gyveni 
me; vienog, tarpe gerų yra di
delis skaitlius netikusių istori
jų ir sztai ką H. Spencer apie 
jas sako: „paprastai žinios jo
se suteiktos yra be vertybės; 
mažai yra tokių istorijų, ku
rios paduotų raktą teisingų 
principų politiszko triūso. Jos 
pilnos monarchų biografijų, o 
apie draugijos mokslą menkai 
ką raszo. Susipažinimas su 
didžiūnų intrigomis, suokal
biais ir tt., iszkėlimas pavienių 
ypatų menkai gelbsti perma- 
tyme pamatų, ant kurių abel- 
na tautos gerovė pasiremia. 
Skaitome apie karsztą muszį, 
isz geismo padidinti savo vai 
džią; apie tokius ir tokius į- 
vardytus generolus ir vyriau 
sius pagelbininkus; lead po jų 
valdžia buvo tiek tukstanezių 
kareivių ir armotų; kad pajie- 
gas tokiu ir tokiu budu susta
tė; kad jie užpuolė arba pra- 
si t rauk ė szitokiu budu, laiką, 
kada muszėsi, ir ką laimėjo; 
kad tokioje valandoje tūlas isz 
vadovų krito irtt.; kad tiek 
sužeistų ir užmusztų isz abiejų 
pusių ir tiek apgalėtų ir su
gautų.... O pati istorijos me- 
dega visai nekliudyta. Kaip 
praeityje karalius buvo viskas, 
o žmonija niekas, teip ir pra
eities istorija pilna karaliszkų 
darbų, o visos tautos paszali- 
nę vietą užima, tik vėliausių 
laikų istorikai pradeda užsi
imti iszrodymu draugijos pro- 
gresso. Mums reikia pažinti 
prigimtą draugijos istoriją”.

Vienog, virsz visokio moks
lo zoologija užima pirmą vie 
tą, geidžiant prideraneziai isz 
plėtoti samprotavimo pajiegas. 
Abelnai svarbiausi yra gamtos 
mokslai: zoologija, botanika, 
geologija, fiziologija ir kiti.

Gamtiszki mokslai esti siste- 
matiszki: taigi besimokinant 
jų, mintis tvarkoje, sistema* 
iszkai ir teisingai esti pripra

ypatingai tokia geometrija, 
kurią vėlina vartoti Profesor. 
Wyse, būtent:

Kūdikis, pratęs vartoti ke
turkampes k ui bu tęs bedarant 
aritmetiką, tegul vartoja ir 
pradinę geometriją besimokin
damas, pradedant ant pilnų, 
taigi prieszingai paprastam 
budui. Kulbė savimi tveria 
daugybę pradinių geometrijos 
elementų; ant jos ras smailu
mas, tiesias linijas, iszilginės, 
kampus ętc.; jas galima pada 
linti į skirtas dalis; su kurioms 
jau aritmetikoje apsipažino; 
dabar sulygina tas y vairias 
dalis ir susiriszimą tų skirtų 
dalių.... Nuo kulbių žengia 
prie pūslių arba skritulių, ku
rie perstato ratelį ir abelnai 
kreivus lenksmus.

Jau vidutinai apsipažinussu 
pilna-viduriais, imkimės prie 
lygių linkmių, geriausiai su- 
piaustant pilna-vidurę kulbu- 
tę ant plonų skiedrų ir sūdė- 
stant ant popieros; tada pama
tys pats praktiszkai, ant ko 
geometrija rymo; tą patį pa
daryk su skrituliu, tai pama
tys, kokiu budu pavirėžiai pa
sidaro ir galės juos iszmastuoti 
kiekviename pilna-viduriam 
daigte.

Tuo budu įgijęs pradžią ir 
būdą skaitymo (pažinimo) ge
ometrijos, tegul mokinasi ją 
raszyti. Prascziausia ir pir
miausia užduotis yra, sudėjus 
tas skiedreles ant | opieros, 
aprėžti su raszeliu, tą po kele
tą kartai atkartojus; į askui 
padėjus į szalį skiedrelę, rei
kalauti paraszyti if-z atminties 
tokią pau ir tt.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

Yvairios žinios.
Vieta, kur cjimė, Ab. Lin 

coin. Visa civilizuota žmoni
ja gerbia szviesią Lincolno at
mintį; ta didelė garbė pripuo
lė jam už tai, kad Lincoln sa
vo gyvastį ir asabiszką laimę 
paszventė didžiam darbui: isz- 

vadavimui keleto milijon ų 
žmonių . isz sunkios nelaisvės. 
Per jį Amerika stojo į naujus 
kelius ir pradėjo naują gyve
nimą.

Rodos, kiekvienas tokio gar 
bingo vyro palikimas turi rū
pėti tautai, kuri tiek jam kal
ta. Vienog, amerikiecziai mėg
sta gyventi tik valanda: jie ap
dovanojo admirolą Dewey mir
tų vainiku ir davė jam pinigų 
už tai, kad jis užmuszė daug 
žmonių ir naikino svetimus lai-, 
vus; dabar kapitalistai, vardan 
tautos, rasi iszaugsztįs genero
lą Gobin’ą už tai,kad jis „szau- 
dė teip, kad iszsyk užmusztų” 
straikierį, straikierio vaiką ar-, 
ba moteriszkę. Bet Ką-gi? De
wey jau užmirsztas ir net pa
niekintas, o po valandos bus 
užmirsztas ir Gobin.

Vienog, kada toks karžygis, 
kaip Abraomas Lincoln, kuris 
ne žudė žmones,bet davė jiems 
liuosą gyvastį, tapo užmirsztas 
ir jo palikimai paniekinti — 
tai jau daro gėdą tautai. Lin
coln buvo medžių kirtiko sū
nūs ir gimė tėvo grinezutėje, 
1809 m., valstijoj Kentucky, 
ties Hodgenville. Toji grin- 
czutė riogsojo sav ilgus metus 
ant žemės sklypelio, kuris priT 
gulėjo teip-gi Lincolnui. Jau 
į kiek metų jam numirus, val
džia buvo ketinus nupirkti tą 
vietą tautos vardan; teip-pat 
buvo susitvėrus draugystė, ku
ri žadėjo atpirkti tą žemę su 
bakužiu ir užveisti vieszą par
ką (daržą). Bet abu užmany
mai neįvyko, o grinezutę nu- 
kraustė į Chicago, Ill. Tusz- 
ežias žemės sklypas pasirodė 
nevertas daugiaus, kaip prisi
rinko ant jo užvilktų mokes- 
ežių; todėl Lincoln’o savastį 
szerifas turėjo parduoti 1 kovo 
szių metų ant licitacijos. Teip 
neatsitiko tik dėlto, kad ne- 
koksai David Crear isz New 
York’o, dagirdęs apie tai, už 
mokėjo szerifui visas užvilktas 
mokestis.
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liėtuviszkai nebeiszgirsi. Vie
tos gana lygios, retai kur rasi 
graži} vaisdą. Važiuoji, vadi
nas, per vokieczių žemę. Irda 
bar toj* dabartinėje vokieczių 
žemėj, o kitados lietuvių Ro 
mintuve, apie Gumbinę, ra
miausiai medžioja kryžiokų 
įpėdinis Vilimas,kaizeriu esan 
tis. Medžioja ant visokių žvė
rių, stirnų, briedžių, gal jo kul
kos pažeidžia ar sugauna ko 
kią dvikoję stirną ar kurapką 
su paneziakoms... (o tokių 
tenai daug tyczia priperėta ar 
pakviesta!). Ir mano patrijo- 
tiszka szirdis(nes asz patriotas) 
szokinėja isz džiaugsmo, kad 
tokiam medėjui tokia žvėriena 
tenka....

Davažiavau lyg Marienbur
go. Graži stotis; ežia neseniai 
buvo ir pats'Vilimas. O pirm 
kelių szimtų metų virė czionąi 
kova lietuvių su kryžiokais',bet 
lietuviai kas kartą vis traukės 
ir traukės atgal, o vokieczių 
bangos vis labiaus ir labiaus 
juos apipildavo. Dabar niekas 
Marienburge nebeprimena 
anos neramios gadynės: einal 
kitokia kova czionai, o anoji 
seniai užmirszta.

Juo areziaus prie Berlyno, 
tuo krasztas lygesnis, smilty
nės vienos,, kalnelių nematyt. 
Liūdna žiūrėt. Vargsta, matyt, 
žmoneliai, beknisdami žemę, o 
žemė vis bergždžia. Tuoj puo
la į akį, kuo skiriasi musų,Lie
tuvos, ukinjnkavimasnuo ežio- 
nykszczio: kiek tai būti} vai 
siaus, kad pas raus teip ūki-, 
ninkautų, kaip czii!

Privažiavau Berlyną. Iszli- 
pau, apsidairiau aplinkui, už
ėjau ant gatvės. Dabar primi
niau, jog Prusai vadinasi „Po- 
lizei-staat” (policijos vieszpa 
tystė). Pirmiaus to nebuvau 
pastebėjęs, o dabar persitikri 
nau.. Pakliuvęs į Polizeistadt 
(policijos miestą), pamaeziau 
tiek policijantų, žandarų, kiek 
yra szunų Konstantinopolyje, 
Turkijos sostapilėje. Kur pa
sižvelgsi, tuoj ir policijantas. 
O ant gatvės „Po Liepomis”,

Isz Karaliaucziaus 
in Berlyną.

Kelionės įspūdžiai.
Sėdau Karaliaucziuje į va 

goną,. važiuoju per Berlyną į 
Brėmus. Apleidau tėviszkę. 
prispirtas vargo, bado. Pali
kau namieje gimines, pažįsta
mus, kokią vieną-kitą mylin- 
ežią szirdelę, o kitus užrūstin
tas. Radau, kad tas viskas ne
verta duonos kąsnio ir važiuo
ju sav į placzią pasaulę, margą 
svietą....

Nuo Karaliaucziaus negir
dėti liėtuviszkai žmonių kal
bant, nors veidai lietuviszki,— 
matyt, lai suvokiecziuoti lietu
viai, ar nuo amžių, ar dar ne
seniai: ž'noma, tai vokieczių 
kulturneszių darbas. Važiavau 
IV kliasoj. Tik kertėje iszgir- 
dau sznekant du darbininku 
žemaieziu: matyt ir jie atva
žiavę buvo isz anos pusės ežia 
uždarbiauti. O teip vis vokisz- 
kai ir vokiszkai szneka.

Važiuojancziam puola į akį 
surėdymas geležinkelių. Pri
pratus prie biiurių sąlygų po 
tėtės-caro sparnais, jautiesi 
žmogumi. Tę, po maskolium, 
konduktorius, žandaras ir kiti 
yra didelė vyriausybė, publika 
jiems pastatyta. Apsiėji 
mas kitoks. Koliojimai, bar
niai ant kiekvieno žingsnio. 
Rasi tę visokius apgarsinimus, 
iszkabintus ant sienų, durų, 
kad negalima rūkyti, stovėti 
ir tt. Bet tie įstatymai ar parė
dymai tik teip sav dėl svieto 
akių, nuraminimui įštatymda- 
vių ir administracijoj sąžinės. 
Publika nepildo jų, neveisdint 
į kitų protestus. Reikia pra
dėti karę su vyresnybj ir ke
liauninkais, kol prispirsi nerū
komam vagone nerūkyti. Daug 
nervų ir kraujo susigadįsi... 
Ir lengva Maskolijoje važiuoti 
be bilietų:labai pigiai apsieina. 
Mat, Maskolijos czinbvninkai 
yra tokios veislės, kad nenusu
kę, be kyszių negali gyventi. 
Pasaka, buk maskolių czinov- 
ninkas gali būti nepaperka

mas: reikia tik mokėti prieiti 
ir daboti taksą pagal „czino” 
ir „rango”. Juo augsžtesnis 
pauksztis, tud daugiaus ima: 
tam ir rankas Dievas davė....

Vagonuose rusiszkoje pusė 
je trukszmas, ermyderis girdė
ti. Ant stoezių ilgai reikia 
laukti, ir tai žmonės pasivėli
na, laksto kaip padūkę.

O Vokietijoje kas kita. Vy
resnybės visai nematai, net žan
darą nevisur pamatysi ant sto
ties, ant k j tos stoties visai jo 
nėra, o kitur nors ir yra, bet 
jo nosies nepamatysi; Pripra
tus anoj pusėje prie aniuolų 
sargų, net sziurpis ima, baimė 
apnyksta duszią ir kūną: Die
ve saugok, galvą pamesiu ar 
pražiopsosiu, o ežia žandaras 
viską ir pastatytų ant vietos. 
O ežia žandarai nieko sav: va
žiuoji žmogus sav sveikas ir 
nieko nepameti. O jie ir parė
dymus pildo; stebuklai!

Be bilieto ežia nepavažiuosi; 
yra teip įtaisyta, kad nieko ne
nusuksi; o tuo tarpu kontrolie- 
ris arba konduktorius retai 
kada prieina prie tavęs: visai 
nesirūpina, ir tas ant gero isz- 
eina. Et, po plynių! nuvažia
vau į szalį (nors trūkis eina 
tiesiai): ėmiau girti Prusus, o 
peikti szvontą, ramią caro vie- 
szpatystę su jos žandarais ir 
lupikais czinovni ūkais. Fe, tai 
negerai. Yra tai bedievystė — 
peikti valdžią, nes kiekviena 
valdžia nuo Dievo paeina; sza- 
lia to, kais eina priesz valdžią, 
tas yra anarchi sta% kaip sako 
nekursai isz musų klerikalisz- 
kų laikraszczių; o tas blogiaus 
už bedievį, nes bedievių Die 
vas nebaudžia, žmonių ant lau
žų, aeziu Dievui, jau nebede 
gina, o anarchistus persekioja, 
jų susirinkimus suardo, įkisza 
į kalėjimą, tik reikia apszauk- 
ti anarchistu ir pabaigtas kriu
kis........

Tai-gi važiuoju gelžkeliu ir 
laiminu valdžią, nes neesu an 
arcliistas. Pralenkiu vieną-kitą 
stotį su lietuviszku vardu, vo 
kiszkai truputį iszkreiptu, bet

didžių-didžiausios ir gražiau
sios, kur pats kaizeris tankiai 
pasirodo, ir asz pasirodžiau. 
Matyt, policijantai turi geras 
vuosles ir viską užvuodžia: 
pažiurėjo, pažiurėjo ir. vėl nu
stojo: persitikrino, kad ne kai
zeris ir ne anarchistas. Tai-gi. 
tę radau vienoje vietoje kuo 
ne 7 policijautus, keli net rai
ti. Kiek numanau, ne man ant 
garbės pastatyti, tai gi matyt 
jie nuolatos stovi. Brangiai ap
sieina policija. Isztikrųjų tai 
Polizei-stadt — szitas Berly
nas. -i

Ir daug darbo tnri szitoji 
policija. Kiek tę prięszų yra, 
ypacz tų socialistų. Jug tę yra 
jų rėdytuvė, jų laikrasztis 
„Vorvvaerts” („Pirmyn”), jug 
nesykį keikė-j uos kaizeris, ne- 
sykį kjmszo į kalėjimą, q jie, 
tie netikėliai, nenuoramos ne- 
isznyksta.*Ypačz jie sustiprėjo 
paežiam Berlyne: į vieszpatys- 
tės seimą gyventojai iszrenka 
visus socialistus, kas labai er
zina nervus kaizeriui Vilimui. 
Turbut dar labiaus įsiuto jisai, 
kuomet darbininkai, iszrinkęį 
seimą jo bendravardį Vilimą 
Liebkriechtą (jau numirusį), 
ėmė szaukti: ,Jai gyvuoja mu
sų Vilimas!” (vadinasi, kaize
ris ne „musų” Vilimas: kaip
gi nepyks ant jų!)

Nuėjau į tų socialistų lisdą. 
Sziuosmet pasistatė net puikų 
rūmą ant 3-4 gyvenimų, už
imantį baisiai daug vietos. Tę 
sukrautos - knygos, spaustuvė, 
knygų pardavinyczia irtt. Dar 
neviskas krautuvėj sutvarkin- 
ta, lentynos tuszcžios, vietomis 
mėtosi knygos, ant langų isz- 
statyta daug knygų, laikrasz
czių su paveikslais; ypacz puo
la į akį humoristiszkas—saty-, 
riszkas „Der Wahre Jakob”, 
kur visuomet skaudžiai uždro
žia kapitalistams ir valdžiai. 
Žmonės, sustoję po langu, žiu
ri į paveikslą, skaito, juokiasi, 
sznekasi. Niekur, nė priesz 
vieną knygų krautuvę neina- 
cz’au žmonių sustojusių, tik 
ežia vis yra, ir vis darbinio*
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kai.

Nueinu į redakciją. Neblis- 
ga ji niekuo, paprastos plikos 
sienos,nėra papuoszalų, tik ma- 
tai du isz viso paveikslu: Mar
io ir Engelso, jie vieni pras
tuose rėmuose puoszia sienas.

Galinga ta partija. Bet ir ji 
, nupluko, iszsiszėrė. Daug mįs

lių iszžadina Marxo ir Engei 
so paveikslai! Koks skirtumas 
tarp darbų mokytojų ir pase
kėjų! Nustojo savo neramumo; 
buržuaziszka taikumo dvasia, 
kaip vėžys, labiaus veisiasi. 
Tikri tarptautiniai apasztaUi 
Marx ir Engels mažai beturi 
pasekėjų. Vokiėcziai-socialis- 
tai palengva prisigėrė tos ha- 
katistų dvasės, nebekenczia ki 
tų tautų. Nenori, paimkime, 
jie, kad lenkai statytų savo 
kandidatus tarp lenkų! x Tas 
pats turbut bus ir su lietuviais 
padaryta. Karaliaucziuje pra
ėjusį mėnesį nutarė» iszleisti 
Prūsų lietuviams keletą bro 
sziTirų ir kalendorių, nes arti
nasi skyrimai, kurie atsibus 
kitus metus. Iszleis kelias, bus 
skyrimai, gaus balsų, nutils 
iki kitų skyrimų: jie žiuri į lie
tuvius, kaip į „Stimmvieh” 
(balsuojanczius galvijus).-, Pa 
darė galvijas savo darbą ir eik 
laukan,Jdaugiaus nereikalin
gas. Vokiecziai social-demo 
kratai bijosi, kad nepradėtų 
judėti kitų tautų proletarijai, 
nenori, kad jie stovėtų ant sa
vo kojų: jie parems, padės ju
dėjimui,jeigu sutiksi ant jų są
lygų. Tai gi ir nutarė dabar, 
khd' tegali būti Vokietijoje 
viena vokieczių, partija ir ga
na; jos turi klausyti mažesnių 
tautų partijos: kiteip mokino 
ir dirbo Marx ir Engels, bet 
jie mirė,—ko ežia į juos žiūrė 
ti; jų paveikslai nekruta, jie 
nepakels protesto....

..Ir vėl į szalį. Iszėjau isz re-' 
dakcijos, apsidairiau, apsisu
kau ir velku kojas žingsnis po- 
žingsnį, kur kojos nesza, kur 
akys . veda*

Gražus Berlyno miestas ;mu- 
. rai bais-djdeli; man, kaipo so-

Europos pateptiuiai.
Paryžiuje policija neseniai 

turėjo daug vargo, begaudyda- 
m a atviras paczto koreziukes, 
ant kurių buvo atmuszti pa
veikslai y vairių .Europos vie- 
szpaozių. Tie paveikslai nu- 
pieszti-, žinoma, iszjuokimul 
vainikuotų galvų. Kiek poli 
cija sugavo, — tas visas kor 
czįukes sudegino, o kurios liko 
pas žmones, tas pardavinėja 
isz rankų į rankas‘už didelius 
pinigus.,

Gerai nutikęs Vokietijos 
kaizerio Viliaus paveikslas: jo 
ūseliai užriesti į virszų, kaip 
dvi žvakutės, ir jų galukai 
siekia net antakius; akis isz- 
pūtęs, kaip daro prusiszki un- 
teroficiėrai priesz savo vyrės- 
oįjį; kaklą ik pat ausų už
dengia augszta kareiviszka 
apikaklė.

Teip-pat gerai padarytaBel- 
gijbs karaliaus Leopoldo kari- 
katura;įr nedyvai: jis yra tarp 
visų Europos karalių pirmuti
nis savo„karaliszkumu”;jisyra 
karaliszkai duosnus; teip, pa
žįstamai dainorei Cleo de Me- 
rode jis padovanojo palocių, 
vertą 100,000 frankų; tuos pi
nigus jis sėmė isz tų dviejų mi
lijonų dolerių, kuriuos nese
niai mirusi karalienė buvo pa
skyrusi dviem savo dukterim, 
o kuriuos Cleopoldas paglem
žė sav. Aut paveikslo jis per

į yifiniL. Parlįlj4 su centraliszka 
valdžia, nes tik tada galėsime 
pasekmingai agitaciją varyti ir 
daugiaus naudingo nuveikti,^ 
supažindinant musų žmones su 
ekonomiszkais klausymais ir 
su draugiszkai-politiszku su
rėdymu, perką jie pastos su
maniais valstiecziais, o geriaus 
numanydami apie savo padėji
mą ir reikalus, Jabiaus rupįsis 
apie savę ir pagerinimą savo 
būvio.

Smiaus daugelyje vietų bu
vo susitvėrusios socialistų kuo* 
pelės, kurios daugiausiai pri
gulėjo prie amerikoniszkos so
cialistų partijos; kiti-gi glau
dėsi prie lenkų sekcijų ir 1.1.; 
vėliaus buvo mėginama sutver
ti savystovę lietuviszką socia
listų partiją su centraliszkuo- 
ju komitetu, kad tokiu budu 
su didesne hzgale pasidarbuo-. 
ti tarp savęs paežių, o is^ pini
gų, kurie eidavo kaipo pagal
vės į amerikoniuką partiją, 
turėti daugiaus isztekliaus ant 
savo reikalų. Tai buvo puikus 
užmanymas ir labai gaila, kad 
ilgainiui viskas aptyko.

Dabar matant, kaip y vairio
se kolionijose socialistai pra
deda krutėti ir darbuotis, mus 
kuopa nutarė atsiszaukti į ki
tų miestų lietuvius, kad visur 
jie risztųsi į kuopas, o tas jau 
lengvai bus galima sujungti į 
vieną organizaciją, kuri daug 
ką pajiegs nuveikti.

Tai gi į darbą, vyrai! Vie
nybėje pajiega.

Kuopos komitetas.

diecziui, beveisdint į juos, ga
lima iszsižioti ir kokį žioplą 
žvirblį . praryti.... Mies
tai .Ijrutą, žmonės skubi
nas, — vis d&rbų žmonės, ge- 
szeftu užimti.... Bet tuszczia 
szirdyje,'trūksta ko. Alus ska
nus, bet juo tusztumos neužpy 
liąų... r

Atsibodo tas trenksmas, mi- 
slys naujos pinasi su senomis, 
sukasi kaip kokiame verpete. 
Nuvargęs grįsztu į vieszbutį. 
O ant rytojaus — į Brėmą,kur 
ir jures-mares pasiekiau.
7. X. 02. Brėmuose. Nevala.

statytas, kaipo senas nusigyve 
nęs. pasileidėlis su monokliu 
(stikluku), įstatytu į akį; ant 
galvos uždėta juokinga kepu
raitė, neva karūna; nudribu
sios rankos kybo, kaip saitai; 
koja dreba ir keliai kuliasi 
viens į kitą.
s Rusijos caras atmusztas kai
po neparangus sudribęs žmo
gutis, o po jo paveikslu stovi 
trumpas parasžas: „Nikalojuę 
II, visos Rusijos ciesorius ir 
autokratas, kvailiausias isz vi
sų terionų”.

Italijos karalius Viktoras 
Emmanuelius III su baisiais 
ūsais, garsingas tuo, kad jis yra 
savo tėvo sunum.

Austrijos ciesorius Franz Jo
seph nupiesztas su tankia bar- 
sda, kuri uždengia visą kara 
liszką veidą; parasžas reiszkia, 
kad tai „Babylono karalius”, 
dėl didelio tautų miežinio Au 
strijoje.

Turkijos sultonas Abdul 
Hamid teip-gi gavo koreziukę, 
kur jis pertatytas, kaipo „ligo
tas žmogus”.

l&zleista koreziukė ir su pa
veikslu Paul Krueger’io, gar
singo būrų prezidento; į jo lu
pas įdėti žodžiai: „mau labai 
pikta, kad esu anų sėbru”. 
Keista, kad ir szitą koreziukę 
policija suėmė, nors tę nėra 
nieko iszniekinanczio Krue 
ge,i
. Pasakoja, buk kaizeris Vi 
liūs džiaugiasi, kad Paryžiuje 
iszleido jo paveikslą ant psez- 
to koreziukių: mat, prancūzai 
gavę per tai pažinti jo kaize- 
riszką didybę. O kryžiokiszkų 
ypatybių kaizeris ne vien nesi
gėdi, bet didžiuojasi jomis.

Pliiladelpliios socialistu 
atsiszaukinias.

Philadelphios socialistų kuo 
pa n'utaiė atsiszaukti į kitų 
miestų lietuviszkus socialistus, 
kad suorganizuoti visus socia
lizmo szalininkus ir simpati- 
zuojanezius toms nuomonėms

Teatraliszkoins kuopoms.
Labai tikus ir lengva persta

tymui drama dviejuose aktuose 
po vardu ^Iszgama^ (19 pusi, 
spaudos) isz Lietuvos gyveni
mo gaunama „Vien.” iszleistu- 
vėje už 10 centų. Teipgi gau
nama moja drama „Velnias 
spąstuose” (38 pusi.) už 10 et.



544 Vienybe
Pasaka apie v yną. Szv. Di 

onizas, būdams dar jaunu vai 
kinu, panūdo apkeliauti visą 
graikų žemę. Kelionė buvo il
ga ir nesmagi, dėlto tankiai 
prisieidavo ilsėtis. Dar pirmą 
kelionės dieną jis nuvargęs at 
sisėdo ant akmens pasilsėti. 
Besidairydamas aplink savę, 
jis užtėmyje iszdygusį isz že
mės augmenėlį; tas jam teip 
patiko, jog Dionizui užėjo no
ras parsineszti jį namon ir pa- 
sodyti savo darže. Jis iszkasė 
diegą ir paėmė su savim, bet 
kad saulė kaitino ir diegelis 
galėjo nuvysti, tai keliaunin
kas mislyjo, kaip jį apsaugoti. 
Tuo u pu jis pamatė ant žemės 
paukszczio kojutę; pasiėmė ją, 
įkiszo į vidų augmenėlį irtra i 
kė tolyn. Palaimintojo ranko
je diegas sparcziai augo, teip 
jog netrukus iszleido atžalas 
isz.vieno ir isz antro kojutės 
galo. Bijodams, kad-augiuuo 
neiszdžiutų, suko sav smege
nis, ką bedaryti; tik sztai už 
tiko liūto (levo) koją, daug 
storesnę negu paukszczio ir į 
ją įdėjo savo augmenėlį, drau
ge su paukszczio koja. Aug- 
muo nepoilgo iszaugo ir isz 
liūto kojos; vėl reikėjo jiesz 
koti rodos. Laimė davė, kad 
pasitaikė rasti asilo koją: toji 
buvo didesnė už liūto koją ir 
į jos vidų įdėjo augmenį su 
paukszczio ir liūto kojom. Teip 
ir parsineszė jį namon; norė 
damas pasodyti tą augmenį į 
žemę, pamatė, tad jo szaknys 
a pi pynę visas tris kojas, teip 
jog jų niekaip atskirti negali
ma, nepaga linus augmenėlio. 
Tada pasodino kaip jis buvo; 
į trumpą laiką augmuo iszbė- 
go į viražų ir subujojo. Dar 
didesnis buvo džiaugsmas, kad 
ant augmens atsirado ir nrsir- 
po vųogos; isz tų v u >gų pada
rė gėrymą—p i r m ą j į v y - 
n ą — ir davė žmonėms geni. 
Žmonės gėrė ir pamatė tikrą 
stebuklą! Iszgėrę truputį, dai
navo kaip paukszcziai; iszgėrę 
dangiaūs, įgijo liūto stiprybę; 
o iszgėrę dardaugiaus, pavirto

Sztikinėjimai arba mįslės.
Surinko Nevoczivį sodoj, 

Telszių pav., Kauno gub.
Telszią Pliumpis.

(Visame palikta rinkėjo raszyba.Red.)

(Žiur. 42 num.)

16. Trump’s, drukt’s voki- 
tuk’s isz karklyno vožką ved?. 
Sziapetis.

17. Szake, ant tov szake 
būgnas, ant tov būgno boužal’s, 
ant tov bovžalų karklynas, o 
tame karklyne daug kurapkų. 
Žmogus.

18. Du galu-gal’s. S z a k ė.
19. Kam negal užsitikėti?
Motriszkai vęrkantei, žydui 

prišeikhutiam ir szunei meig 
tantiam.

20. Kas eit ant vėjo?
Girto malda, kunigo pinin 

gai ir motriszkosios pavardė.
21. Kokie visųreibiausi 

daigtai yra ant svieto?
Meluinko kiaulė,kunigo ga 

spadynė ir mėsininko szūva.
22. Koki mėsa visųskaniau- 

si?
Blusos, nes bubutė dar ne 

sugavusi, o jau pirsztus laižo.
23. Pakialk veiną reitą, pa- 

kialk antrą reitą, o į tov tarpą 
įkiszk gyvą daigtą, par tus 
plaukus-par tus taukus pa 
szmiksz-patauksz! Vieni- 
ninkai ratai (ratai 
veinu arkliu važiuojami).

24. Stipriai, stov’, valna ko
rei, baits galelis aplinkov gau- 
routas. Reiszutas (rie 
szutas).

25. Du bėg, du gianas. 
Ratų tekiniai.

26. Du broliu ger meisztą 
(drumstą) audinį, o du czistą. 
Tie patys r a t- ų t e ki
ni a i .

27. Plank’s pri plauko, o 
tame tarpe kiszu-kiszu. R a - 
tųdeszlius.

į asilus!
Szitos pasakos pamokslas 

toks: jei geri — mokėk susi 
valdyti; o ne pavirsi į tą 
gyvulį, ką pasakoje minėtas.

28. Maža verpelėlė dvejokį 
alų užlaiko. K i a u s z i s .

29. Žali žolė, bet nežolėv 
ovdigota, bet ne pelė. C z i • 
s z n a k ’ s .

30. Už arklį augsztesnis-už 
szunį žemesnis. B a 1 n a a .

31. Laukų gale mąža-maža 
ugnelė, kas prieit tas pakurs
ta. Kryžius.

32. Koki szventoji yr paku
lų szirde? Žvakė.

33. Koks szventasis yr pa
kulų szirde? Rožanczius.

34. Trobos gale graži-graži 
panelė ;kas prieit, tas anov pa- 
bueziou. U z b o n a s (Kru- 
žas).

35. Mielen’s balandis po lan
kas sklanda. D a 1 g y s .

36. Žeimą brolis-vašarą mo
lis. P e c z i u s .

37. Tu r kojas-bet nevaiksz- 
czi<>; tur plunksnas-bet nelak
sto; tur'sziau dų-bet peėda;tur 
diHzią-bet nevišumet. Lova,

38. Kas eit į pirtį jovdas,,o 
iszeit raudonas? V i e ž y s.

39. Kialk koją pro koją, 
kisžk kur prasižioja ir patap- 
sznok-. Staklės.

40. Susėdi joj gyven’, viens 
antro nereg’. A k y s .

41. Keturi broliai į teiną 
dovbę szlapinas. Karvė 
melžiama .

42. Su kokiom dom žirniom
visą svietą sėja? Su aklė
mis. > >

43. Kov reik dovti ? kitam, 
kad ans lankoj turėdamas ne
regėtų to? -

Jam (anam)' reik dotti ano 
pateis ausį.

44? Kas eit paakiov, o bėg 
atbul’s? Vi ežy s.

Susirinkimai.
T. M. D. kuopos Philadel

phia, Pa., metinis susirinkimas 
atsibus 8 lapkriezio kliubo sa
lėje, 8 vai. vakare. Visus susi 
rinkti užpraszo, Komitetas.

Balius! Balius!
New Britain, Conn., Brolių 

įdėt. Ukėsų Kliubo rengia ba
lių su szokiais 8 d. lapkriezio, 
Turner Hall, Arch str. Prasi
dės nuo 6:30 vakare ir trauk
sis iki vėlai naktį. Užprašo
me brolius lietuvius isz visų 
aplinkinių. Įženga vyrams 
25 et., vaikams ir moterims 
dykai. Komitetas.

3-ežias metinis Balins!
Lietuvos Sūnų draugystės 

atsibus subatoje, 8 d. ląpkri- 
ežio, 1902, Caecilia Hali, 101— 
103 Grand str. Brooklyn,N.Y. 
Pradžia 7:30 valandą vakare. 
Įženga su padėjimu drabužių, 
pavieniams j 5 et., vyriezka® ir 
moteriszkas sykiu 25 cfa

Ant aiigszeziaus minėtos zo- 
bovos pribus Teatrąliszka ir 
giesmininkų draug. Simano 
Daukanto, giedos sutaikintais 
keturiais balsais dainas.

Komitetas.,,.

Pajieszkojimai.
Asž^, Petras Svotelis pajiesz- 

kau savo drąugo, Motiejaus 
Svotelio, kuris jau 14 metų 
kaip Amerikoj ir gyveno ki
tados apie Shenandoah, Pa. 
Jis paeina isz Suvalkų gub., 
Vilkaviszkio pav., Bartninkų 
vals., Bajorų kaimo, Lanke- 
liszkių par. Kas apie jį žinotų, 
arba pats, teiksis duoti [žinią 
ant szio adreso:

Petras svotelis,
850 Bank str.

Water būry, Conn.

Asz, Konstantinas Sendzi- 
kas, suvalkietis, pajiėszkau sa
vo .brolio Kazimiero Sendziko, 
jis pats ar kas žino, kur jis gy
vena, tegul duoda žinią ant 
adreso:

Konstantinas Sendzikas, 
8931 Green Bay Ave.

So. Chicago, III.



Lietuvninku
Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tės reikalus — tep'erskaito szi- 
tą knygą (H8 pusi.); kaštuo
ja 25 centus.

Adomas Mičkevyczia.
Nauja knygutė su Mickevy- 

czioš paveikslu (40 pusi, skai- 
tymo). Mickevyczia buvo di
dis poetas , ir apgynėjas pris
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasztus — pridera kiekvienam 
lietuviui, Kasztuoja 15 centų.

Lietuviszka karczema
B. Ramanauckol

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite .už
ganėdinti.

TURTAS
SALIUNINKAMS
Isz Havana ir Sumatra tabako, 

„mild” ir „medium”, kvepentį, pui
kiai ru&koai. Pirkite nuo saviszkų. 
Ant pareikalvimo mes siuncziame į 
visus Amerikos miestus savo kasztais.

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO.
334 E. 55-th st. New York, N. Y.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

■CIGARU, PMffl ir TABAKO, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kisžkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

- S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i, 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

^» Star Drug Store.
/ _ įpooley and Oo.

Mes laikome visokius daiktus aokie iyr.i laikomi"pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pavirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų,ęeceptus atsakanožiausei?

kampas Main & Eno str.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

- Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musę offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

Aulckly ascertain our opinion free wnclbcr an
Invention is probably patentable. Communlcn- lions strictly confidential. Handbook on Patents 
Bent free. Oldest agency for scouring patents.

Patents taken through Munu & Co. receive 
special notice, wit hout charge, in the

A handsomely illustrated weeklv. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.
IWUNN & Co.36,B'M,h«’- New York I

Branch Office, 625 F Stu Washington, D. C.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikle in sztorą, pas eavo tautietį ir pareika 
lauk ZMLJEC NI KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio PlymoutlTe, Pa. Paleng
vinu tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožęame 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie* 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praszvkie tosios ką Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda.

^^•Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aplieko- 
rium tarp mnaų tautos ęzionai Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto* 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

■S2Z5Z525a5E525B5E52525E52525B5g 

Į Palengvina § 
greitai jei tikros gyduolės var Dj 
tojamos. _ Koznas vienas gali pa-[}J 
sitaisyti greitai ir atsigriepti nuojį 
kosulio, szalczio ir kožno plaucziuCj 

^sugedimo.

g Severos S 

I Balsanias M Plaaczio. | L, ru(n ———jjj
■u Sutinimo, nugedimo, skaudėji-fį] 
gino žanduose ar raumenise, saus-3 
ggėlos ir tt. greitai pagelbsti. į 

S Severos Aliejus a 
S St. GotardoS 
^greitai ir lengvai vietinė pagalba"]276 E. Main sir. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, Q|nuo visokiu skaudėjimų, 
skanaus aluezio, puikiai kvepiauezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori. linksmai laiką pra-Į 
leist ir iszgirst skambinant ant forte* , 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik : |

pas K. Strzelecki. fe g

I W. F. SEVERĄ. S
MANUFACTURING PHARMACIST. iŠ 

i CEDAR RAPIDS, IOWA, g 
Severos gydulės yra gaunamos g 

pas A. Groblevskį, 111 Main str.g 
Plymouth, Pa.

SERGANTIEMS 
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

; Pasekmir.gtousiai gydau visokias paslėptas 
Ir pavirszines ligas, kaip autai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 

; silpna atminti, dvasisz.ka uusilpimn, Ivtiszkas 
;• silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži; blykszle 
| pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po-
< dagra, reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
! Praszalinu gumba, gydau gimdymo Ilgas, vi- 
j sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
/ su pagalba geriausiu elektriszku pritetaisu.

T^ytiszlra daliu ligas 
iszgydau per keletą dienU. kraujo uz- 

; nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz- 
; das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse,. 
. netekimą vyrižkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
; gydau kuopasekmingiauslai ir dvaran* 
; tUojU Pilna iszgydyma. Ctiro« 
> nlszkos ligos yra mano specia* 
! liszklimli« Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- 
; dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
: dymas— tai jura mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

; 134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szytl laiszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 

I insitikejlmo.
< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 

Lebanon Bellevue Post Graduate University.
1 Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Dauglaus kaip 150 laiszkų 
nuo iszgydytų žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mėne
sių.

Nesiusk piningu.
Daug žmonių serga ant poliuoijos 

kuri pas rodo laike miego arba prie 
nusibzlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenczia ne
migą, galvos skaudėjimą, p-Tvo už
kietėjimą aiba netrovėjiiną. nervisz- 
kumą, vidurių ir nugares t-kaudėjimą 
ir ųpsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsitikimuose reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra- 
szyk pas mane įdėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuok:

JTolui VVasel,
Box 6571 Iron Mountain^ V. Alich.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREEDMANA

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd str. 
Philadelphia, Pa.

Gerianeo užeiga d£l lietuvių, isz vleo mieeto. 
Prllaika:: visokiu* gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ir vyną, podraug laiaau visokius užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Prietaro ant aukszto turiu 
gražų ruimą dėl sveczių per ką galima laiką links
mai ir spakainal p/aleisti. Teipgi kiekvienam 
duodu prieteliszka rodą. Mano .namas yra put* 
klausei papnosztas isz viso miesto _todėl nepa* 
mirszkite užeiti!

Teofel Dudas gaspadorius



Vienybe
. G-erTotiz^i T’a'CLtieozieiil

Turiti už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labąige'r.ų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunczia pinigus į visas 
d.iis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuįsit didmarį per 8 — 9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pastalės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokias gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

A.lrisuokit sziteip: CHAM V. BOLTH, 
63 > N>rtb Hivers Sidestr. WATER B IT Ji Y, CONN

- -------------------------------------- —f— — ~ . ■'»  i ■ r, ------ -įį u|^

PERSKAITĘS ATMINK!
. KAZUSO T2ĄTANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj sznjmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRĮJUNKA J’ra s 'dė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirk lamk nuo.;sztorninku 
visados reikalaukit Kazuno Trajaukos. Jeigu negalit gint pas_sav<» sžtor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant .55 et. o bus | ri-iusta 
per paczta į trumpa laika.

Kam, sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumho-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa liik.i. Kasztuoja $1 00, s i prisiuniimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo - Kūra susideda isz dviejų 
preparatų boukutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra Labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure,
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakmtį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
ExpclUr Linimentu praszalins minėtas ligas. Pridųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika ppr paczta. Adresuok:

I_l. TVE- aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Siunczia

1 visas svieto da

u.gei. Norinti kad 
g pinigai siunczia-

mi į tėyynę ne- 
pražūtų ir ‘kuo 
greičiausiai nu- 
eitų, tegul krei-

£ piaši po sziuom J 
Pantraszu:J. J. Pauksztis & Co.,

» 224 East Main str. PLYMOUTH, PA.

VIENYBES LIETUVNINKU
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms,

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos jr kiti visokį darbai
* Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
f Ant visu geriausių keliu ir greieziausiu laivu

pinigus

lis greitai ir pi-

i 
ia>

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz. 

Prez. ‘— M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa.

u Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn.

Sekretorius—• T. Astramskas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa.

Kasierius — T Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
f 1150 Wyoming Ave. 

Kasos < Pittston, Pa.
globėjai ( K. Unika,

1 943 S. 2nd. s,tr.
Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyuo-V. Daukszys, 
12 34 S. Hancock s*t. Philadelphia,Pa.

agentas
AS-Mkuravojlmo NAMŲ IrvlsoklT] 

DAIGTŲ n& ugnie*

GEMBM, sgsai&L
Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką,

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Frilaikan visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Po draugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausiu laivą ir už pigiausią pieką Siun- 
ežiu pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke- 
liavą 132 kitą miestų, ras pas maną szirdlngą prl- 
mimą.

Lietuviu užeiga.
Geri a use užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, k*’ipo"tui: Alų. Arielką, 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir. i 
mos klhsos, taipgi siuneziu pinigus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva. Į 
kortos ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prietoliszką rodą.

Nepsmirszkite atsilankyti reikale.

Petras Lipavyczia.
LUZERNE, LUZ. Co. PA.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
Hfcano Dirbt^če tapo 

Apdowanota 
hWIEMS MEDALIAIS 

ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
diroimą.

5P

5P

EP

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotinįems Kunigams ir gucdotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, T’eisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir gėriau na
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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